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Powiedz mi jak? 
Otwarcie Centrum 
Sztuki Niezależnej SAMI

40 lat Szkoły 
Podstawowej nr 3 
w Rudzie Śląskiej

26 września był wyjątkowym dniem w historii Szkoły Podstawowej nr 3 im. Joanny von Schaff gotsch-Gryzik. Tego dnia 
odbyła się uroczysta akademia z okazji 40-lecia powstania placówki – rocznicy szczególnej, pełnej wspomnień i wzruszeń. 

Uroczystość rozpoczęła się tradycyjnie od powitania gości chlebem i solą. W programie znalazły się również momenty, 
które na długo pozostaną w pamięci uczestników – posadzenie pamiątkowego drzewa jako symbolu trwałości i rozwoju 
szkoły oraz zwiedzanie Szkolnej Izby Tradycji, która pielęgnuje pamięć o historii placówki oraz wartościach jej patronki.

Więcej na str. 2
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26 września, przy ulicy Energetyków 
23 otwarto Centrum Sztuki Niezależ-
nej, stworzone przez Stowarzyszenie 
Artystów Myślących Inaczej „SAMI” 
– inicjatywę młodych twórców, którzy 
postanowili stworzyć przestrzeń dla 
sztuki niezależnej, lokalnej i auten-
tycznej. W piątkowy wieczór ich ma-
rzenie stało się rzeczywistością. 
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Wielki Piec – symbol przemysłowego 
dziedzictwa w nowej odsłonie
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W Rudzie Śląskiej trwa jedna z naj-
ważniejszych inwestycji ostatnich lat 
– kompleksowa adaptacja Wielkiego 
Pieca Huty „Pokój”. Projekt, którego 
wartość przekracza 81 milionów zło-
tych, realizowany jest zgodnie z har-
monogramem, a jego celem jest nie 
tylko zachowanie dziedzictwa prze-
mysłowego, ale także nadanie  mu no-
wej funkcji w przestrzeni miejskiej. 
Miasto pozyskało na ten cel ponad 
66 milionów złotych z Programu Fun-
dusze Europejskie dla Śląskiego 2021-
2027 oraz blisko 9,5 miliona złotych 
z budżetu państwa. Więcej str. 4
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40 lat Szkoły Podstawowej nr 3 w Rudzie Śląskiej
26 września był wyjątkowym dniem w historii Szkoły Podstawowej nr 3 im. Joanny von Schaffgotsch-Gryzik. 
Tego dnia odbyła się uroczysta akademia z okazji 40-lecia powstania placówki – rocznicy szczególnej, pełnej 
wspomnień i wzruszeń. Uroczystość rozpoczęła się tradycyjnie od powitania gości chlebem i solą. 
W programie znalazły się również momenty, które na długo pozostaną w pamięci uczestników – posadzenie 
pamiątkowego drzewa jako symbolu trwałości i rozwoju szkoły oraz zwiedzanie Szkolnej Izby Tradycji, która 
pielęgnuje pamięć o historii placówki oraz wartościach jej patronki.
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Zmodernizowane boisko do koszykówki w Bykowinie
Kompleks sportowy przy ulicy Górnośląskiej i Karskiego w Rudzie 
Śląskiej zyskał nowe oblicze. Zakończyła się właśnie modernizacja 
boiska do koszykówki, która została zrealizowana w ramach 
tegorocznego budżetu obywatelskiego. Inwestycja, której koszt 
przekroczył 291 tysięcy złotych, to kolejny krok w kierunku poprawy 
infrastruktury sportowej w tej części miasta.

– Zakres zadania obejmował wymia-
nę zniszczonej nawierzchni akrylowej, 
która została zastąpiona nawierzchnią 
poliuretanową. Dodatkowo wykonano 
chodnik, zabudowano piłkochwyty, wy-
mieniono stojaki do koszykówki oraz za-
instalowano ławki i kosze na śmieci 
–  poinformował wiceprezydent Jacek 
Morek.

To nie pierwsze zadanie dotyczące kom-
pleksu, które zostało sfinansowane z bu-
dżetu obywatelskiego. W  ubiegłym roku, 
w ramach dużego projektu, zniszczony as-

falt na boisku do piłki nożnej został zastą-
piony sztuczną nawierzchnią. Pojawiły się 
nowe bramki, piłkochwyty, a w sąsiedz-
twie powstała strefa rekreacyjna łącząca 
miasteczko rowerowe z grami podwórko-
wymi. W zakończonym niedawno głoso-
waniu na budżet obywatelski 2026 miesz-
kańcy mogli wybierać m.in. projekt zakła-
dający montaż oświetlenia kompleksu, 
trampolin ziemnych oraz leżanek parko-
wych. Wyniki głosowania poznamy 3 paź-
dziernika.

Modernizacja boiska do koszykówki to 

już trzecie zadanie zrealizowane w ramach 
budżetu obywatelskiego na 2025 rok. 
Wcześniej zakończono remont boiska wie-
lofunkcyjnego przy Szkole Podstawowej nr 
27 oraz budowę siłowni plenerowej przy 
Szkole Podstawowej nr 6. Miasto nie zwal-

nia tempa – w trakcie realizacji są jeszcze 
dwa duże projekty: Strefa Aktywnego Wy-
poczynku i Integracji między ulicami Sygie-
tyńskiego i Paderewskiego oraz rewitaliza-
cja terenu dawnego podobozu Althammer 
w Halembie.

Równolegle prowadzone są prace nad 
mniejszymi zadaniami, w tym moderniza-
cją placów zabaw przy pięciu placówkach 
edukacyjnych: Szkole Podstawowej nr 8, 
Szkole Podstawowej nr 24, Szkole Podsta-
wowej nr 30, Szkole Podstawowej nr 35 
oraz Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2. 
Wyłoniono już wykonawcę odpowiedzial-
nego za montaż oświetlenia i poprawę 
bezpieczeństwa w osiedlowej strefie ak-
tywności przy ul. Górnośląskiej. Trwają 
również procedury związane z rozbudową 
tras rowerowych w Parku Strzelnica, co za-
powiada kolejne udogodnienia dla miło-
śników aktywnego wypoczynku.

Rudzki budżet obywatelski po raz kolej-
ny pokazuje, że mieszkańcy mają realny 
wpływ na rozwój swojej okolicy. Dzięki ich 
zaangażowaniu i głosom, przestrzeń miej-
ska staje się coraz bardziej funkcjonalna, 
bezpieczna i przyjazna dla wszystkich po-
koleń.� (w)

Tężnia solankowa otwarta w MP 7
W Miejskim Przedszkolu nr 7 w Rudzie otwarto wyjątkową inwestycję. Uroczyście oddano do użytku nowo 

powstałą tężnię solankową, MP 7 jest więc pierwszą i jedyną tego typu placówką w mieście z własną tężnią.

Tężnia ma wspierać dzieci w leczeniu 
problemów z drogami oddechowymi, a jej 
powstanie to efekt ogromnego zaangażo-
wania rodziców i pracowników przedszko-
la. – Fundusze niezbędne do zakupu tężni 
zostały pozyskane dzięki rodzicom naszych 
przedszkolaków podczas festynu rodzinne-
go, który nauczycielki zorganizowały na 
terenie przedszkola w czerwcu. Oprócz 
wkładu rodziców, udało się pozyskać spon-
sorów, w tym firmę, która ufundowała ła-
weczki ustawione wokół konstrukcji tężni. 
Ponadto otrzymaliśmy wsparcie od mia-
sta, pani wiceprezydent Anna Krzysteczko 
pomogła nam w zdobyciu dofinansowania 
na zakup kamieni dekoracyjnych. Dodat-

kowo wokół obiektu zamontowaliśmy le-
dowe lampki umieszczone w ziemi, dzięki 
czemu „wieczorem wszystko świeci”. Efekt 
wizualny będzie jeszcze lepszy jesienią, 
kiedy dzień będzie krótszy, a oświetlenie 
bardziej widoczne –  podkreśliła dyrektor 
Miejskiego Przedszkola nr 7 Natalia Ga-
bor.

Tężnia, zlokalizowana w przedszkolnym 
ogrodzie, będzie dostępna do użytku przez 
cały okres wiosenno-letni, aż do jesieni, 
kiedy warunki pogodowe pozwolą na jej 
funkcjonowanie. Działa ona od rana do go-
dziny 17.00, czyli w godzinach pracy przed-
szkola i jest dostępna nie tylko dla dzieci, 
ale również dla ich rodziców. W okresie 

zimowym obiekt zostanie wyłączony i od-
powiednio zabezpieczony.

Zanim uroczyście przecięto wstęgę, sze-
ściolatki z grupy „Papużki” zaprezentowały 
swoje umiejętności recytatorskie, wokalne 
i taneczne w pięknym i stojącym na bardzo 
wysokim poziomie programie. Goście, 
przedszkolaki oraz pracownicy placówki 
byli zachwyceni i nagrodzili małych arty-
stów owacjami. –  To była ogromna przy-
jemność patrzeć na taki wspaniały występ 
i na tak uzdolnione dzieci. Tańczycie, śpie-
wacie, recytujecie i świetnie się przy tym 
bawicie, a nam sprawiliście przyjemność. 
Jesteście pierwszymi przedszkolakami, 
które mają własną tężnię solankową. Uda-

ło się to osiągnąć dzięki współpracy kre-
atywnej pani dyrektor, wspaniałej, zaan-
gażowanej rady pedagogicznej, a także 
dzięki personelowi niepedagogicznemu. 
Duży udział w tym przedsięwzięciu mieli 
również Wasi rodzice. Wszystkim za to za-
angażowanie serdecznie dziękuję w imie-

niu swoim i pana prezydenta Michała Pie-
rończyka – powiedziała Aleksandra Piecko, 
naczelnik Wydziału Oświaty, która razem 
z dyrektor Natalią Gabor i oczywiście 
przedstawicielem przedszkolaków, prze-
cięła wstęgę, otwierając oficjalnie tężnię.

Tekst i foto: (w)

W jubileuszowej uroczystości udział 
wzięli goście: prezydent Rudy Śląskiej Mi-
chał Pierończyk, była dyrektor SP 3 Bar-
bara Szklarska oraz potomek patronki, 
hrabia Alexander Schaffgotsch. Listy gra-
tulacyjne przesłali natomiast: przewodni-
czący Rady Miasta Arkadiusz Pilarz oraz 
parlamentarzyści: Urszula Koszutska i Ma-
rek Wesoły. Nie zabrakło też absolwen-
tów „Trójki”. Część z nich współtworzyła 
nawet artystyczną oprawę akademii 
– muzycy z Orkiestry Dętej KWK ,,Bielszo-
wice” i wokalistka Anna Jaskółka-Haśnik. 
Między ich występami swoje umiejętno-
ści taneczne zaprezentowali uczniowie 
klasy 4B w tanecznym secie, łączącym 
muzykę ludową z nowoczesnymi, współ-
czesnymi rytmami. 

Obchody czterdziestolecia i obecność 
przedstawiciela rodu von Schaffgotsch, by-
ły również przyczynkiem do zagłębienia 
się w postać patronki –  hrabiny Joanny, 
zwanej często „śląskim kopciuszkiem”. 
Rozmowę z hrabią Alexandrem przepro-
wadzili uczniowie starszych klas szkoły-ju-
bilatki. 

Joanna przyszła na świat w biednej 
chłopskiej rodzinie. Po śmierci ojca trafiła 
do domu Karola Goduli. Mała Joasia bar-
dzo zżyła się z „królem cynku”, a po jego 
śmierci, odziedziczyła jego pokażny mają-
tek. W ten sposób mała dziewczynka 
z ubogiego domu stała się właścicielką kil-
ku kopalń i ogromnych majątków ziem-
skich. W wielu 16 lat otrzymała także szla-
chectwo z rąk króla pruskiego Fryderyka 

Wilhelma IV i poślubiła Hansa Ulricha von 
Schaffgotsch. Przez całe swoje życie Joan-
na starała się dbać o najuboższych i anga-
żować w życie lokalnej społeczności, nigdy 
nie zapominając o własnym pochodzeniu. 
– To właśnie jej wartości: - altruizmu, po-
mocy bliźnim i odpowiedzialności- szkoła 
stara się uczyć swoich podopiecznych 
– powiedziała dyrektor SP 3 Katarzyna Gul. 
Dodała także, że piątkowe uroczystości to 
jedynie początek obchodów jubileuszu, 
które potrwać mają cały rok. 

Głos zabrał również honorowy patron 
wydarzenia prezydent Michał Pierończyk. 
– Zawsze, gdy myślę o mojej małej ojczyź-
nie, przed oczami stają mi miejsca, w któ-
rych się wychowałem. To właśnie tam 
kształtowały się moje pierwsze wspomnie-

nia, wartości i poczucie przynależności. Lecz 
kiedy rozważam pojęcie małej ojczyzny 
w szerszym kontekście, naszego miasta, nie 
sposób nie wspomnieć o szkole. To ona jest 
przestrzenią, w której rozkwitła piękna idea 
pielęgnowania lokalnej tożsamości, ukazy-
wania jej młodemu pokoleniu i budowania 
więzi z miejscem, z którego się wywodzimy 
– mówił prezydent Pierończyk.

W kontekście powrotów do małej ojczy-
zny, prezydent wręczył hrabiemu Alexan-
drowi Schaffgotschowi obraz przedstawia-

jący budynek dworca w Chebziu, jako sym-
bol gościnności na jaką ten zawsze może 
liczyć w naszym mieście, a także  list gratu-
lacyjny w niemieckiej wersji językowej. 
Polska wersja została natomiast zdepono-
wana w murach Szkoły Podstawowej nr 3. 
Oficjalne uroczystości zakończyły się zasa-
dzeniem przez dyrektor Katarzynę Gul, 
prezydenta Michała Pierończyka i hrabie-
go Alexandra Schaffgotscha pamiątkowe-
go drzewka przed budynkiem szkoły.

Tekst i foto. PT
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Ruda, Nowy Bytom i Kochłowice 
mówią o swoich sprawach

Prezydent Michał Pierończyk 
odwiedził kolejne dzielnice: 
Rudę, Nowy Bytom 
i Kochłowice, by rozmawiać 
z mieszkańcami o lokalnych 
problemach i planowanych 
inwestycjach. Każde 
spotkanie miało inny 
charakter, ale wspólny cel: 
wysłuchać głosu dzielnic 
z bliska, w terenie. 

Fo
to

. U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

22 września – Ruda
Spacer z prezydentem Michałem Pie-

rończykiem, któremu towarzyszyli wice-
prezydenci Aleksandra Skowronek i Jacek 
Morek, ulicami dzielnicy Ruda  –  od ul. 
Wolności, przez Wieniawskiego, Mickiewi-
cza, Bankową, Janasa, Mielęckiego, aż po 
Kościelną – szybko zamienił się w rozmo-
wę o tym, co najbardziej doskwiera miesz-
kańcom dzielnicy. Najwięcej uwag doty-
czyło budowy trasy N-S. Mieszkańcy skar-
żyli się na pylenie z placu budowy, na brak 
reakcji na prośby o zraszanie, nocne hałasy 
i uciążliwe zapachy. Urzędnicy tłumaczyli, 
że zraszanie całego terenu prowadziłoby 
do błota, a prace nocne nie są planowa-
ne – choć mogły zdarzyć się wyjątki. Straż 
miejska reaguje na zgłoszenia, ale niestety 
poziomu odoru nie da się zmierzyć. 
W związku z pracami przy trasie N-S część 
progów zwalniających została uszkodzona, 
mieszkańcy postulowali więc ich wymianę 
na trwały materiał kompozytowy. Władze 
rozważają modernizację, ale naprawa wy-
magałaby zamknięcia dwóch dróg, co 
znacznie komplikuje sprawę. W rozmo-
wach pojawiły się też tematy:  braku toale-
ty przy  markecie Aldi, autobusów zatrzy-
mujących się poza przystankiem przy ulicy 
Wolności, a także pomysły na zagospoda-
rowania budynku przy ul. Bujoczka 12. 
Prezydent przyznał, że może być to dobre 
miejsce na nowe inicjatywy. Wspomniał 

również o piekaroku  –  lokalnym miejscu 
spotkań, wypieku chleba i zabawy. 

Mieszkańcy zwracali uwagę na kłopotli-
we czasem zasady segregacji odpadów, 
pytali też o możliwośc ustawienia stałych 
kontenerów na tekstylia. Wiceprezydent 
Jacek Morek wyjaśniał – Miasto jest zwią-
zane umową na odbiór tekstyliów do wrze-
śnia 2026 roku. Nowe warunki przetargo-
we możemy wprowadzić dopiero od paź-
dziernika 2026. Prezydent Michał Pieroń-
czyk dodał, że miasto organizuje mobilne 

zbiórki, podczas ostatniej zebrano 135 ton 
odpadów.

24 września – Nowy Bytom
Spacer w Nowym Bytomiu rozpoczął się 

przy Szkole Podstawowej nr 22. Tam wła-
śnie przyszli seniorzy, m.in. z rejonu Kau-
fhausu, by przekazać prezydentowi spisa-
ne uwagi dotyczące poprawy warunków 
mieszkaniowych. Pismo poruszało m.in. 
problemy z wilgocią, odpadającymi tynka-
mi, wentylacją i brakiem izolacji m.in. w bu-
dynkach przy ul. Pileckiego. Prezydent 
przyjął zgłoszenia i zapowiedział ich anali-
zę. Tuż za szkołą znajduje się teren dawnej 
kolei piaskowej, obecnie zaniedbany i za-
śmiecony - mieszkańcy postulowali uprząt-
nięcie dzikiego wysypiska oraz ustawienie 
fotopułapek . Straż Miejska zapowiedziała 
oczyszczenie terenu i rotacyjny monito-
ring. Pojawiła się również propozycja prze-
kształcenia tego obszaru w przestrzeń ga-
rażową. Prezydent określił ją jako „bardzo 
odważną”, ale wartą rozważenia. 

Część terenów w Nowym Byto-
miu – szczególnie rejon w sąsiedztwie SP 
nr 22  –  nie ma odpowiedniego odwod-
nienia, czyli kanalizacji deszczowej. To 
oznacza, że woda po opadach nie ma 
gdzie odpływać, co utrudnia zagospoda-
rowanie tych terenów: nie da się tam 
bezpiecznie zbudować boisk, placów za-
baw czy nawet garaży, bo wszystko może 
być zalewane.  –  Projekt odwodnieniowy 
dla tej części miasta został opracowany, 
ale zrealizowano go tylko częściowo. Te-
raz chcemy włączyć te tereny do istnieją-
cego systemu kanalizacji deszczowej No-
wego Bytomia, ale to wymaga czasu, 
środków i dobrej współpracy z mieszkań-
cami – wyjaśniał prezydent Pieroń-
czyk. – To kwestia przemyślanej inżynierii, 
bo trzeba połączyć nowe odcinki z już 
funkcjonującą siecią, a przy tym uwzględ-
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nić potrzeby mieszkańców i  możliwości 
techniczne terenu.

W sąsiedztwie szkoły, przy basenie let-
nim, kiedyś funkcjonowało boisko, miesz-
kańcy postulowali jego reaktywację a dy-
rektor SP nr 22 wyraził nadzieję na stwo-
rzenie tam zaplecza rekreacyjnego dla 
uczniów. Spacer ulicą Kolistą przyniósł ko-
lejne głosy o braku w tym rejonie miejsc 
dedykowanych młodzieży  –  wspomniano 
o boisku do siatkówki plażowej. Prezydent 
tłumaczył, że realizacja wymaga zastoso-

wania atestowanego piasku i zgodności 
z przepisami. Poruszono także kwestię 
braku nazwy dla krótkiej drogi – przebitki 
prowadzącej do ul. Dobrej Nadziei. Jej 
brak utrudnia lokalizację tego miejsca 
choćby dla potrzeb wezwania służb ratun-
kowych. Mieszkańcy zgłosili potrzebę bu-
dowy wodnego placu zabaw, na terenie 
letniego basenu przy ulicy Ratowników. 
Temat wraca od lat. Już w 2016 roku poja-
wiła się pierwsza koncepcja, której koszt 
szacowano wtedy na blisko dwa miliony 
złotych. Dziś, przy obecnych cenach mate-
riałów i robót, kwota byłaby z pewnością 
wyższa. Mimo to, wodny plac zabaw pozo-
staje w miejskich planach.

Przy ul. Parkowej prezydent wskazał na 
atuty zrewitalizowanego parku –  jako przy-
kładu dobrze zaplanowanej przestrzeni zie-
lonej. Na Wojska Polskiego zgłoszono po-
trzebę uporządkowania terenu za budynka-
mi. Na Chorzowskiej – konieczność przycinki 

drzew, które utrudniają widoczność miesz-
kańcom przechodzącym tam przez pasy 
i oczyszczenia wpustu ulicznego. Przy ulicach 
Łącznej i Krasickiego mieszkańcy  uskarżali 
się na warunki sanitarne: zalegające śmieci, 
szczury, brak zamkniętych wiat, na podrzu-
cane odpady i brak możliwości estetycznego 
ustawienia kontenerów. Problem pogłębia 
fakt, że teren należy do wspólnot mieszka-
niowych, kontenerów jest wiele, a niewielka 
przestrzeń nie pozwala na stworzenie więk-
szych „placyków gospodarczych”. Pojawiła 
się propozycja wyłączenia tam pasa zieleni 
z pasa drogowego, by umożliwić budowę za-
mykanych „hasioków”.

25 września – Kochłowice
Spacer po Kochłowicach przybrał nieco 

inną niż poprzednie formę. Ze względu na 
opady deszczu prezydent Michał Pieroń-
czyk rozmawiał z mieszkańcami w jednej 
z sal III Liceum Ogólnokształcącego im. Ja-
na Pawła II. Towarzyszył mu wiceprezydent 
Jacek Morek. Mimo ,że jak zaznaczył pre-
zydent, spacer byłby pewnie przyjemniej-
szą formą spotkania, dyskusja okazała się 
owocna i bardzo intensywna.

Na początku prezydent Michał Pieroń-
czyk wspomniał o planach centrum prze-
siadkowego, które ma powstać w okoli-
cach ulicy Tunkla. W związku z rewitaliza-
cją linii kolejowej przebiegającej przez Ko-
chłowice mają zostać tam utworzone 

przystanki kolejowe, autobusowe oraz 
parking. Ułatwi to dojazd do Gliwic, Zabrza 
i Katowic, a co za tym idzie – również do 
innych miejsc regionu. Przy Radoszow-
skiej, w miejscu gdzie pierwotnie spacer 
miał się zakończyć, ma natomiast powstać 
kolejny fragment kanalizacji deszczowej, 
ciągnącej się w stronę rynku.

W czasie przewidzianym na pytania 
mieszkańcy poruszali przede wszystkim te-
maty ruchu drogowego, w tym częste 
przypadki łamania przepisów przy kochło-
wickim rynku oraz problemy z oznakowa-
niem poziomym, m.in. na ulicy Brzozowej 
i Opolskiej. W kolejnej części jedna z miesz-
kanek poruszyła temat schronów na wy-
padek wojny. Jeden taki obiekt znajduje 
się właśnie w budynku III LO. Wymaga jed-
nak dostosowania, o czym wspomniał pre-

zydent. Zapowiedział, że miasto będzie 
ubiegać się o przyszłoroczne środki z bu-
dżetu państwa na realizację celów związa-
nych z obronnością i modernizacją schro-
nów. Pod koniec spotkania jeden z uczest-
ników wywołał temat cen energii, o któ-
rych obniżkę miasto nieustannie się stara.

– W przyszłym tygodniu mamy spotkanie 
ze spółdzielniami. Uważam, że należy po-
dejmować wszelkie możliwe działania w ce-
lu osiągnięcia obniżek cen ogrzewania. Wi-
dzimy tu dwie opcje. Jedna to arbitraż mię-
dzy Węglokoksem a PGNiG. Druga szansa 
to tzw. nowa taryfa. Taryfa, jak państwo 
wiecie, jest okresowa, a aktualna kończy się 
już niedługo. Nowa rusza od lutego, zaś 
wnioski taryfowe będziemy mogli składać 
od października – przekazał prezydent Pie-
rończyk. – Musimy dalej działać. Będę spo-
tykał się z ministrem energii i dążył do ob-
niżki cen, zwłaszcza, że w innych miastach 
koszty ogrzewania są niższe. Dlatego nie 
ma żadnego powodu, abyśmy my, w Rudzie 
Śląskiej, płacili więcej – uzupełnił.

Odbędą się jeszcze dwa spotkania sta-
cjonarne dla osób, które nie mogły uczest-
niczyć w spacerach. Jedno dla mieszkań-
ców północnych dzielnic w czwartek,   
2 października w Stacji Biblioteka w Cheb-
ziu – początek o godzinie 17.00, oraz dru-
gie we wtorek, 7 października w Szkole 
Podstawowej nr 17 dla mieszkańców dziel-
nic południowych, które rozpocznie się 
także o godzinie 17.00.� PT, bl
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W Rudzie Śląskiej trwa jedna 
z najważniejszych inwestycji 
ostatnich lat – kompleksowa 
adaptacja Wielkiego Pieca 
Huty „Pokój”. Projekt, którego 
wartość przekracza 81 
milionów złotych, realizowany 
jest zgodnie 
z harmonogramem, a jego 
celem jest nie tylko 
zachowanie dziedzictwa 
przemysłowego, ale także 
nadanie  mu nowej funkcji 
w przestrzeni miejskiej. Miasto 
pozyskało na ten cel ponad 66 
milionów złotych z Programu 
Fundusze Europejskie dla 
Śląskiego 2021–2027 oraz 
blisko 9,5 miliona złotych 
z budżetu państwa.

4 | www.wiadomoscirudzkie.pl OGŁOSZENIE 1.10.2025

Wielki Piec – symbol przemysłowego 
dziedzictwa w nowej odsłonie

Podczas konferencji prasowej, która od-
była się 23 września na terenie Wielkiego 
Pieca, prezydent Michał Pierończyk oraz 
Marcin Krummel, dyrektor ds. produkcji 
fi rmy Łęgprzem – przedstawiciel wyko-
nawcy inwestycji – przedstawili aktualny 
postęp prac, który przebiega zgodnie 
z harmonogramem. - Ten obiekt ma się ko-
jarzyć z Rudą Śląską, a Ruda Śląska z Wiel-
kim Piecem – powiedział prezydent Pie-
rończyk.
OCHRONA DZIEDZICTWA I NOWA 
JAKOŚĆ PRZESTRZENI MIEJSKIEJ
 Prezydent Michał Pierończyk podkre-

ślił, że inwestycja ma podwójne znaczenie 
dla miasta. Z jednej strony pozwala zacho-
wać poprzemysłowe dziedzictwo, którego 
Wielki Piec jest prawdziwą perełką, z dru-
giej – przyczynia się do zmiany oblicza Ru-
dy Śląskiej. Wyraził również przekonanie, 
że projekt wpłynie pozytywnie na gospo-
darkę i środowisko miasta. – Rewitalizacja 
Wielkiego Pieca to dowód na to, że Ruda 
Śląska potrafi  pielęgnować swoje dziedzic-
two, jednocześnie patrząc w przyszłość. To 
symbol naszej tożsamości, który z dumą 

możemy pokazać – podkreślił podczas spo-
tkania z dziennikarzami. Obiekt, widoczny 
z daleka, przez lata był punktem orienta-
cyjnym dla okolicznych dzielnic. Jego za-
chowanie było wielkim wyzwaniem – w rę-
kach prywatnych popadał w ruinę, a brak 
konserwacji groził koniecznością rozbiórki. 
Miasto nie dopuściło do tego, podejmując 
działania, które mają uczynić z Wielkiego 
Pieca symbol transformacji i dumę lokal-
nej społeczności. – Dzięki zaangażowaniu 
miasta i wsparciu z funduszy europejskich, 
Wielki Piec stanie się tętniącym życiem 
centrum, gdzie historia spotka się z przy-
szłością. To nie tylko ratowanie zabytku, 
ale także tworzenie nowej przestrzeni dla 
mieszkańców – skomentowała wiceprezy-
dent Aleksandra Skowronek.

ZAAWANSOWANE PRACE 
KONSERWATORSKIE

 Obecnie trwa kluczowy etap inwestycji 
– naprawa i czyszczenie konstrukcji stalo-
wej. Skorodowane elementy są wymienia-
ne, pozostałe poddawane są czyszczeniu 
i malowaniu. Nad tymi pracami czuwa 
specjalna komisja konserwatorska, która 
regularnie spotyka się na budowie, nadzo-
rując dobór impregnatów, by obiekt odzy-
skał swój dawny wygląd. Intensywne czysz-
czenie przechodzi również komin, który 
dzięki specjalistycznym preparatom 

wkrótce odzyska swój autentyczny 
charakter. Już teraz widoczne są 

efekty – obiekt przesypowni zyskał nowy 
stropodach ze świetlikami oraz izolację 
przeciwwodną. Rozpoczęto także montaż 
stalowej konstrukcji nowego budynku 
w przedniej części terenu, widocznej od 
strony ul. Piotra Niedurnego. Jego nowo-
czesny design ma dopełnić całość założe-
nia. – Stalowa konstrukcja budynku wej-
ściowego waży około 300 ton, a jej montaż 
potrwa około dwóch miesięcy. Obiekt bę-
dzie wyposażony w windę i ruchome scho-
dy – tłumaczył Marcin Krummel, 
dyrektor ds. produk-
cji fi rmy Łęgprzem. 

– Jest to więc 
inwestycja nietuzinko-
wa.  Oprócz wykonaw-
cy, mamy zaangażowa-
ny cały zespół naszych 
pracowników, w tym 
przedstawicieli Wydziału 
Inwestycji oraz Biura Miejskiego Konser-
watora Zabytków wraz z koordynatorem 
tej inwestycji. Jesteśmy bardzo zaangażo-
wani i staramy się spełniać wszystkie wy-
mogi – powiedział prezydent Michał Pie-
rończyk.

NOWE FUNKCJE – EDUKACJA, 
KULTURA, HISTORIA

W ramach projektu powstanie pla� or-
ma widokowa ze ścieżką dydaktyczną, 
a budynki sterowni i maszynowni zostaną 
zaadaptowane na cele muzealne. Nowy 
obiekt, nawiązujący do dawnej hali lejni-
czej, pomieści przestrzeń wystawienniczą, 
strefę spotkań oraz gastronomię. Z myślą 
o ekologii budynek zostanie wyposażony 
w „zielony dach”, który zwiększy po-
wierzchnię biologicznie czynną. Istniejąca 
rampa kolejowa zostanie przebudowana 
na obiekt biurowy. Nie zapomniano rów-
nież o najmłodszych – powstanie plac za-
baw inspirowany tradycją hutniczą oraz 
ogród edukacyjny. Cały teren zostanie do-
stosowany do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami. Projekt aranżacji wnętrz 
oraz montaż systemów mul� medialnych 

będą kluczowym elementem, który po-
zwoli zwiedzającym w pełni doświadczyć 
bogatej historii tego miejsca. – Ten obiekt 
ma jednak drugą misję. Realizujemy wizję, 
w której warstwa historyczna łączy się ze 
współczesnymi potrzebami. Nowy budy-
nek ma być przeznaczony na sale konfe-
rencyjne i szkolenia. Te szkolenia adresuje-
my przede wszystkim do pracowników, 
którzy będą odchodzić z hutnictwa, ale też 
z górnictwa. Pracownicy ci będą mieli 

możliwość podniesienia 
swoich kwalifi kacji. Nato-
miast większość terenu 
wokół Wielkiego Pieca, 
czyli ponad 150 hekta-

rów, jest dostępna dla inwestorów, którzy 
mogą stworzyć nowe miejsca pracy. Dlate-
go ten projekt to nie tylko obiekt zabytko-
wy i symbol. To także inwestycja w przy-
szłość naszych mieszkańców, dająca szan-
sę na transformację i podniesienie kwalifi -
kacji w obliczu zmian przemysłowych 
– podkreślił prezydent.

RUDA ŚLĄSKA NA MAPIE 
TURYSTYKI PRZEMYSŁOWEJ

Wielki Piec został uruchomiony w 1968 
roku, a jego budowa trwała zaledwie 
105 dni – znacznie krócej niż zakładane 
półtora roku. Po latach eksploatacji i mo-
dernizacji, w 2012 roku decyzją Śląskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
obiekt został wpisany do rejestru zabyt-
ków. W 2018 roku miasto Ruda Śląska sta-
ło się jego formalnym właścicielem w wy-
niku zamiany nieruchomości ze spółką 
Stalmag. Inwestycja w Wielki Piec jest czę-
ścią szeroko zakrojonego planu rewitaliza-
cji przestrzeni miejskiej i świadomego wy-
korzystania dziedzictwa przemysłowego 
na potrzeby przyszłych pokoleń. Dzięki te-
mu projektowi Ruda Śląska umacnia swoją 
pozycję na mapie turystyki przemysłowej 
– od 2020 roku Wielki Piec jest częścią Eu-
ropejskiego Szlaku Dziedzictwa Przemy-
słowego. Jak zaznaczył podczas spotkania 
z dziennikarzami prezydent Pierończyk, to 

miejsce ma wyjątkowe znaczenie histo-
ryczne i symboliczne. Teren od 1840 roku 
był przeznaczony pod hutnictwo, a choć 
sam piec pochodzi z lat 60. XX wieku, sta-
nowi potężny symbol miasta i jego prze-
mysłowej tożsamości. Wyróżnia się na tle 
całego Szlaku Zabytków Techniki w woje-
wództwie śląskim – najbliższy tego typu 
obiekt znajduje się za granicą, w czeskiej 
Ostrawie. Wielki Piec w Rudzie Śląskiej to 
nie tylko świadectwo minionej epoki, ale 
także przykład nowoczesnego podejścia 
do rewitalizacji i wykorzystania dziedzic-
twa w służbie przyszłości.
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Drugie życie rudzkich hałdO „drugim życiu” rudzkich 
hałd, zakończonych 
i trwających procesach ich 
rekultywacji oraz planach 
na ich zagospodarowanie 
rozmawiamy 
z wiceprezydentem  
Jackiem Morkiem.
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– Spółka Restrukturyzacji Kopalń prze-
kazała optymistyczną wiadomość o za-
kończeniu technicznej rekultywacji zapo-
żarowanego terenu przy ulicy Bukowej. 
Jakie były główne przyczyny pożaru i jak 
długo trwały prace związane z jego usu-
waniem?

– Przyczyna zapalenia się hałdy przy Bu-
kowej była niestety typowa dla większości 
takich obiektów w naszym regionie. Hałdy 
pogórnicze zawsze zawierają resztki wę-
gla, które z biegiem czasu napowietrzają 
się, a jeśli dojdzie do tego jeszcze kontakt 
z wodą, pojawia się bardzo wysokie praw-
dopodobieństwo samozapłonu. W przy-
padku hałdy przy ulicy Bukowej sytuacja 
była znacznie poważniejsza – pożar nie tyl-
ko nie wygasł, ale wręcz się rozpalił, stwa-
rzając realne zagrożenie. Gaszenie hałdy 
zajęło prawie dwa lata. To był bardzo trud-
ny i złożony proces, wymagający specjali-
stycznej wiedzy i doświadczenia. 

– Wspomniał Pan o zagrożeniu. Jakie 
konkretnie niebezpieczeństwa stwarzała 
paląca się hałda?

– Ogień wewnątrz takiego obiektu mo-
że rozprzestrzeniać się w sposób całkowi-
cie nieprzewidywalny. Łatwo sobie wy-
obrazić katastrofalne skutki, gdyby ogień 
dotarł na przykład do podziemnego ruro-
ciągu z gazem lub wodą. Przepalenie magi-
strali wodnej mogłoby doprowadzić do 
zalania, a woda w kontakcie z rozgrzaną 
skałą tylko pogarsza sytuację. Stąd ugasze-
nie hałdy to przede wszystkim eliminacja 
bardzo poważnego ryzyka dla infrastruktu-
ry i naszego bezpieczeństwa.

– Etap technicznej rekultywacji dobiegł 
końca, co dalej z tym terenem? Czy jest 
szansa na inwestycje w tym miejscu?

– Teraz hałdę czeka etap rekultywacji 
biologicznej. W praktyce oznacza to, że 
zostanie tam nawieziony humus, posiana 
trawa, a także pojawią się nasadzenia 
drzew. Podczas prac związanych z gasze-
niem hałda została w całości rozebrana 
i przekształcona. To, co teraz tam zostało 
zabudowane, to stabilny materiał o odpo-
wiedniej nośności. Jest to więc teren 
z dużym potencjałem inwestycyjnym. 
Ostateczna decyzja odnośnie jego przy-
szłości będzie należeć do SRK. Biorąc jed-
nak pod uwagę, że atrakcyjność Rudy 
Śląskiej stale rośnie, między innymi dzięki 
kontynuacji budowy trasy NS, to miejsce 
za kilka lat stanie się niezwykle interesu-
jące. 

– Na początku bieżącego roku zaniepo-
kojenie mieszkańców budził pożar hałdy 
„Pokój” położonej między Nowym Byto-
miem a Wirkiem. 

– Naszym celem jest likwidacja wszyst-
kich zagrożeń i wyzwań środowiskowych, 
a hałda po zlikwidowanej kopalni „Pokój” 
od dawna stanowiła ogromny problem. Na 
początku tego roku mieliśmy do czynienia 
z pożarem na olbrzymim obszarze, szaco-
wanym na około 20 hektarów. Prace gaśni-
cze były niezwykle skomplikowane i uciąż-
liwe. Aby ugasić pożar, trzeba było „rozko-
pać” i przemieścić gigantyczne masy ziemi, 
często o bardzo wysokiej temperaturze. To 
prowadziło do erupcji gazów i pyłów, co 
stanowiło ogromną uciążliwość dla miesz-
kańców. Najtrudniejszy i największy obszar 
pożaru został już ugaszony. Firma odpo-
wiedzialna za prace rekultywacyjne finali-
zuje obecnie kształtowanie skarpy, która 
docelowo, zostanie zazieleniona.

– Jednak to nie koniec walki z ogniem 
na tym terenie…

– Zgadza się. Chociaż największy pożar 
został opanowany, pozostaje nam problem 
w drugiej części hałdy, na obszarze „Pokój 
I”. Jest to co prawda znacznie mniejszy te-
ren, ale wyzwanie z jakim się mierzymy, 
jest równie poważne. Zasadniczym proble-
mem jest bezpośrednia bliskość zabudowy 
mieszkaniowej przy ulicy Szyb Andrzeja. 
Bloki stoją nieopodal miejsca, gdzie wciąż 
tli się ogień. Pożar jest mniejszy i ma 
mniejszą objętość, ale sama hałda jest 
bardzo głęboka, co oznacza, że jest tam 
ogromna ilość materiału, który może się 
palić.

– Jakie działania są podejmowane? 
Mieszkańcy obawiają się powtórki uciąż-
liwości, które towarzyszyły gaszeniu 
pierwszej części.

– Obecnie prace prowadzone są 
z ogromną ostrożnością. Priorytetem jest 
zapobieżenie przemieszczania się ognia 
wewnątrz hałdy. Eksperci bardzo wnikli-
wie analizują, jakie środki techniczne za-
stosować, aby po zgaszeniu pożaru w jed-
nym miejscu, nie przeniósł się on w inne. 
Tworzone są specjalne ekrany, które mają 
powstrzymać ogień. Trzeba będzie otwo-
rzyć hałdę, aby ostatecznie ugasić pożar. 
To właśnie wtedy nastąpi największa emi-
sja gazów i pyłów. Należy się liczyć z tym, 
że uciążliwość może być podobna do tej 
przy pierwszym pożarze, choć na mniej-
szym obszarze. Podkreślam jednak, że o ile 
nikt nie będzie wchodził na teren hałdy, co 
jest absolutnie niedopuszczalne, nie spo-
dziewam się zagrożenia dla życia i zdrowia 
mieszkańców. Będą to uciążliwości, ale nie 
bezpośrednie niebezpieczeństwo.

– W miesiącach letnich pojawił się pro-
blem hałdy przy ulicy Gęsiej w Bielszowi-
cach. Mieszkańcy skarżyli się na ogromne 
zapylenie.

– To jest problem zupełnie innej natury. 
W przypadku ulicy Gęsiej mówimy o czyn-

nym zwałowisku, które jest obiek-
tem technicznym. Jego funkcjono-
wanie regulują konkretne przepisy, 
a nadzór nad nim sprawują służby 
kopalniane. Niestety, upalna i jed-
nocześnie wietrzna pogoda spra-
wiły, że problem stał się niezwykle 
dotkliwy. Jako miasto nie mamy 
bezpośredniego wpływu na ogra-
niczenie uciążliwości – zwałowi-
skiem zarządza przedsiębiorca 
górniczy. Możemy jednak interwe-
niować i konsekwentnie to robimy, 
domagając się działań, które po-
prawią komfort życia mieszkańców 
i działkowiczów. Prezydent Michał 
Pierończyk zwrócił się do dyrektora Kopal-
ni z prośbą o niezwłoczne podjęcie działań 
mających na celu ograniczenie emisji pyłu 
oraz zminimalizowanie uciążliwości dla 
osób korzystających z ogródków działko-
wych. Ja odbyłem spotkanie z przedstawi-
cielami PGG S.A. Oddział KWK „Ruda”. 
Przedstawiciele przedsiębiorcy górniczego 
zapewnili, że wszelkie działania prowadzo-
ne przez Kopalnię w zakresie składowania 
węgla na zwałowisku odbywają się zgod-
nie z obowiązującymi normami i przepisa-
mi. Jednocześnie, celem ograniczenia 
uciążliwości, Kopalnia podjęła niezwłocz-
ne działania interwencyjne, polegające m.
in. na dodatkowym ubijaniu nagromadzo-
nego węgla oraz intensyfikacji zraszania 
urobku. Będziemy nadal monitować i naci-
skać na służby kopalni, aby zminimalizo-
wać uciążliwości dla mieszkańców.

– Ruda Śląska ma doświadczenie 
w przywracaniu zdegradowanych tere-
nów do życia. Kilka lat temu miasto zre-
witalizowało pocynkową hałdę przy  
ul. 1 Maja oraz  hałdę przy ul. Niedurne-
go, w obydwu przypadkach przy znaczą-
cym wykorzystaniu funduszy unijnych. 
Natomiast zagospodarowana przed laty 

hałda nieopodal stadionu lekkoatletycz-
nego stanowi dziś urokliwy fragment 
Traktu Rudzkiego.

– Hałda to bardzo wdzięczny obiekt, je-
żeli podejdzie się do jej zagospodarowania 
w sposób rozsądny. Ta przy Trakcie Rudz-
kim jest doskonałym przykładem tego, że 
przed laty została odpowiednio zagospo-
darowana, a dziś może stanowić miejsce 
spacerów i odpoczynku dla mieszkańców. 
Pocynkowa hałda przy ul. 1 Maja została 
przywrócona do życia z wykorzystaniem 
funduszy unijnych i mieszkańcy chętnie 
z niej korzystają. Na stałe wpisała się już 
na mapę Rudy Śląskiej jako popularny 
obiekt rekreacyjny. Jeśli chodzi o hałdę 
przy Niedurnego, to problem uciążliwości 
pyłowej został tam rozwiązany już wiele 
lat temu, kiedy ją zazieleniliśmy. Teraz jed-
nak chcemy wrócić do tematu jej pełnego 
zagospodarowania. Czekamy na rozstrzy-
gnięcie w sprawie zawarcia umowy o dofi-
nansowanie, aby móc rozpocząć prace. 
Mamy już gotową koncepcję, w planach 
jest szereg działań, które przekształcą ją 
w teren rekreacyjny dla mieszkańców.�

– Dziękuję za rozmowę
WT

Prezydent Rudy Śląskiej Michał Pierończyk wziął udział w Kongresie Nowej Mobilności 2025 – jednym 
z najważniejszych wydarzeń w Polsce poświęconych przyszłości transportu. Jego obecność na panelu 
„Energia napędza zmianę – wspólna rewolucja w transporcie i energetyce” była okazją do zaprezentowania 
działań podejmowanych w tym zakresie zarówno przez miasto Ruda Śląska, jak i przez Górnośląsko-
Zagłębiowską Metropolię.

Ruda Śląska na Kongresie Nowej Mobilności 2025

W trakcie dyskusji prezydent Pieroń-
czyk podkreślił znaczenie inwestycji 
w transport zbiorowy i jego elektryfika-
cję w skali całej Metropolii – od autobu-
sów, przez tramwaje, po kolej. Zwrócił 
uwagę na konieczność modernizacji in-
frastruktury sieciowej, tworzenia lokal-
nych klastrów energii oraz stabilizacji cen 
energii, co ma kluczowe znaczenie dla 
mieszkańców i przedsiębiorców. W Ru-
dzie Śląskiej szczególny nacisk kładzie się 
na rozwój lokalnej energetyki – instalacje 
fotowoltaiczne, pompy ciepła oraz pro-
jekty parasolowe dla mieszkańców. Mia-
sto aktywnie działa również na rzecz re-
industrializacji terenów pokopalnianych, 

tworząc warunki sprzyjające nowym in-
westycjom.

–  Ruda Śląska konsekwentnie realizuje 
strategię zrównoważonej mobilności, sta-
wiając na rower, kolej, transport zbiorowy 
i nowoczesną infrastrukturę. Wspólnie 
z Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolią 
wdrożono system roweru metropolitalnego, 
który w ciągu roku odnotował ponad 52 ty-
siące wypożyczeń, z czego ponad 13 tysięcy 
miało miejsce w dzielnicy Ruda. Najczęściej 
wykorzystywaną stacją okazała się ta przy 
ul. Zabrzańskiej, gdzie odnotowano 3 476 
wypożyczeń. Miasto przygotowuje również 
dokumentację dla uzupełnienia regionalnej 
trasy rowerowej Zabrze – Ruda Śląska 

– Świętochłowice, która powstanie w trzech 
etapach do końca listopada 2026 roku. Wy-
konawca tego zadania został już wyłoniony 
– powiedział prezydent Pierończyk.

W związku z planowanym odtworze-
niem przystanków kolejowych, Ruda Ślą-
ska ogłosiła przetarg na opracowanie do-
kumentacji dla budowy miejsc przesiadko-
wych przy modernizowanych trasach kole-
jowych. Inwestycja obejmie pięć lokaliza-
cji: ul. Wspólną, Orzegowską, Halembską, 
1  Maja oraz Ks. L. Tunkla. Celem jest za-
pewnienie spójności infrastruktury prze-
siadkowej z terminem uruchomienia kolei, 
co stanowi istotny krok w kierunku lepszej 
integracji transportu w mieście.

Udział prezydenta Michała Pierończyka 
w Kongresie Nowej Mobilności 2025 był 
wyrazem zaangażowania Rudy Śląskiej 
w  proces transformacji energetycznej 
i  transportowej. Działania podejmowane 
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przez miasto i Metropolię pokazują, że 
zmiana nawyków komunikacyjnych i ener-
getycznych jest możliwa, jeśli mieszkań-
com zaoferuje się realne, wygodne i ekolo-
giczne alternatywy.� (w)
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W czwartek, 25 września, w Bibliotece Ficinus w Rudzie Śląskiej – Wirku odbyło się 
wyjątkowe spotkanie autorskie z Marianem Kulikiem, twórcą poruszającej publikacji 
„ŚLŌNZŎKI. Autentyczne, traumatyczne, nieocenzurowane wspomnienia Ślązaków z lat 
1939–1956”. Wydarzenie zainaugurowało jesienną odsłonę cyklu „Twórczy czwartek na 
Ficinusie”, który po wakacyjnej przerwie powraca do kalendarza kulturalnego miasta.

Marian Kulik 
gościem Biblioteki Ficinus

Podczas spotkania Ma-
rian Kulik opowiadał o kuli-
sach powstawania książki, 
procesie zbierania materia-
łów oraz rozmowach z oso-
bami, których wspomnienia 
znalazły się w publikacji. 
„ŚLŌNZŎKI” to zbiór kilku-
nastu autentycznych relacji 
przedstawicieli pokolenia, 
które bezpośrednio do-
świadczyło dramatycznych 
wydarzeń II wojny światowej oraz trudnych lat powo-
jennych na Górnym Śląsku. Książka ukazuje osobiste 
świadectwa ludzi, których głos przez dekady pozosta-
wał w cieniu oficjalnych narracji historycznych. Spo-
tkanie miało charakter nie tylko literacki, ale również 
społeczny i tożsamościowy. Uczestnicy rozmawiali 
o śląskiej historii, języku, rodzinnych opowieściach 
oraz pamięci międzypokoleniowej. Gość podkreślał, 
jak ważne jest dokumentowanie wspomnień, które 
znikają wraz z odchodzącym pokoleniem.

Śląska Scena Młodych szykuje kolejny musical, który zaskoczy nie tylko dzieci, ale i 
dorosłych. Premiera „Królowej Śniegu” już 7 listopada w Rudzie Śląskiej. Jego reżyser, 
Bartosz Banasik, opowiada o pracy nad spektaklem, scenariuszu pisanym „do szuflady” 
i o tym, dlaczego śląsko godka to klimat, a nie dekoracja.

Trzy królowe, jedno lustro i chłopak ze Śląska

„Twórczy czwartek na Ficinusie” to cykl spotkań orga-
nizowany w ostatni czwartek każdego miesiąca o godz. 
17.00 w budynku biblioteki przy ul. Pawła Kubiny 24. 
Inicjatywa ma na celu promocję kolonii robotniczej przy 
ul. Kubiny – wyjątkowego obiektu na Szlaku Zabytków 
Techniki, który stanowi ważny punkt na mapie dziedzic-
twa przemysłowego regionu. Wstęp na wydarzenia jest 
bezpłatny, a organizatorzy zachęcają mieszkańców do 
aktywnego udziału w kolejnych spotkaniach, które naj-
częściej łączą historię, kulturę i lokalną tożsamość. � (w)

REKLAMY

Scenariusz z szuflady
– Na początku nie planowałem pisać scenariuszy. 

Jednak wiele lat temu mieliśmy pracować z tekstem 
koleżanki, ale go nie zdążyła ukończyć. Powiedziała: „Ty 
masz coś w szufladzie”. Miałem. I tak się zaczęło. Od 
tamtej pory piszę  – od Sasa do lasa, ale z sercem. Za-
cząłem pisać „dla dzieci”, bo dziecko to taki sam widz 
jak dorosły –  ale bardziej wymagający. Dlatego war-
stwa wizualna musi być dopracowana, a scenariusz 
pisany tak, jakbym pisał dla siebie. Dzieci mają „wtopić 
się” w fabułę, a dorośli łapać żarty, które ja przemy-
cam, i które przelatują nad głowami najmłodszych. To 
tak jak w familijnych filmach Disneya  – każdy znajdzie 
coś dla siebie. I to jest właśnie cała magia.

Zaczęło się w maju
–  Castingi do „Królowej Śniegu” ruszyły jeszcze w 

zeszłym sezonie. Wiedzieliśmy, że premiera przypad-
nie tuż po jego rozpoczęciu, więc trzeba było działać 
szybko. Latem zorganizowaliśmy obóz, podczas które-
go udało się zrealizować aż trzy czwarte musicalu. 
Nikt nie wierzył, że to możliwe  – ja wierzyłem. Za cho-
reografię w „Królowej Śniegu” odpowiadają Sandra 
Blachucik, Weronika Czyż i Martyna Kaminiarz  – trio, 
które z pasją i precyzją obmyśliło ruch sceniczny, dopa-
sowany do charakteru 
każdej z postaci i całej 
zimowej opowieści. Ko-
stiumy przygotowała 
Beata Suligowska-Dio-
tallewi wraz z Emilią 
Diotallewi. Dzieciaki 
dostały stroje, powsta-
ły dekoracje, mieliśmy 
już obsadę. Pokazali-
śmy „na roboczo” spek-
takl rodzicom  –  trwał 
50 minut. W dziewięć 
dni dzieci nauczyły się 
to grać. Niesamowite 
tempo, ale wiedziałem, 
że to się uda. Już we 
właściwym spektaklu, o czym warto również wspo-
mnieć, Emilia Diotallewi jest odpowiedzialna za przy-
gotowanie grupy katowickiej, Gabriela Trutwin grupy 
zabrzańskiej, a całość w roli inspicjenta nadzoruje An-
na Czyż.

Trzy królowe śniegu  
i chłopak ze Śląska

–  Obsada to mieszanka stałych członków Sceny 
Młodych i nowych twarzy. Tym razem trochę namie-

szaliśmy w samej historii –  zamiast jednej Królowej 
Śniegu będą trzy. To jest nasz wariant baśni Andersena  
– z trzema królowymi, które planują sezon zimowy jak 
firmowy event. Jedna jest delikatna jak śnieżynka, dru-
ga zarządza wszystkim z chłodną precyzją, a trzecia 
jest nieokrzesana, rozbrykana, siejąca popłoch i 
śmiech. Królowe odkrywają, że nie mają żadnego kon-
kretnego planu na nowy sezon. Zastanawiają się: za-
miecie, przymrozki? Ale skoro globalne ocieplenie, to 
może odpoczynek. A skoro odpoczynek  – to rozrywka. 
I tak postanawiają zwerbować błazna na zamek. Naj-
pierw planują casting, ale że budżet nie pozwala, de-
cydują się… porwać chłopaka. Wędrują przez pola i 
wsie, aż trafiają do Polski, na Śląsk. Tam właśnie znaj-
dują swojego kandydata.

Gerda i Kaj
–  Ta para oczywiście jest. Nie byłoby „Królowej 

Śniegu” bez nich. Tylko, że u nas to nie jest wierna 
adaptacja Andersena, tylko nasza wersja  – z humo-
rem, z dystansem, z naszym klimatem. Gerda wyru-
sza w poszukiwaniu Kaja, ale zanim ruszy, spotyka 
lokalną „weterankę podwórkową”, która rzuca ślą-
skie powiedzonka i żarciki. Gerda pyta ją, czy widzia-
ła Kaja, a ona odpowiada: „Kaj? Nie wiem kaj... 

Dziewczynko, wszystko w twoich rękach”. I Gerda 
stwierdza: „Ma pani rację. Muszę go odnaleźć”. A 
praktyczna Ślązaczka dodaje: „Jobych to zgłosiyła na 
policja, ale jak kto woli...”. Gerda przechodzi przez 
różne krainy  –  są lapońskie przewodniczki, wróżka 
kwiatowa, nawet biuro podróży, które organizuje wy-
cieczki na zamek królowych. W końcu Gerda trafia do 
pałacu, dokąd królowe porwały Kaja. A Kaj? Kaj to 
chłopak ze Śląska!

Śląski język robi klimat
 –  Śląski język robi robotę. Im dalej się w niego 

wchodzi, tym bardziej tworzy atmosferę. To nie jest 
coś, co się dokleja na siłę, żeby było „lokalnie”. Wystar-
czy jedno słowo, by poczuć, że to nasze, że to dzieje się 
u nas. Teatr nie musi być dosłowny  – czasem wystar-
czy namiastka, urywek, który inspiruje do odkrywania 
jego rzeczywistości. U nas taką inspiracją będą śląskie 
powiedzonka i dialogi. Tak naturalne, że płynnie prze-
nikną w treść naszej baśni. Godka to nie dekoracja – to 
integralna część musicalu.

Hans Christian Andersen  
rozpoczął temat

 –  Baśń Andersena to był punkt wyjścia, ale nie 
chciałem się trzymać kurczowo oryginału. U niego 
wszystko zaczyna się i kończy od lustra  – u nas też się 
ono pojawia, ale w innym kontekście. Chciałem, by na-
sze królowe były dobre, aby czarodziej był dobry, żeby 
to wszystko miało trochę więcej współczesnego luzu. 

No i wymyśliłem: skoro to lustro ma zmieniać rzeczy-
wistość, to niech zmienia ją dlatego, że nikt nie prze-
czytał instrukcji jego obsługi. Bo przecież tak to działa  
–  dostajesz coś magicznego, ale nie wiesz, jak tego 
użyć. I nagle robi się bałagan.

Produkcja z sercem i rozsądkiem
– Spektakl mieści się w budżecie średniej produkcji, 

ale wynika to też ze sposobu realizacji. Dużo rzeczy ro-
bimy sami: kostiumy szyjemy, dekoracje projektuję oso-
biście. Działamy w trzech lokalizacjach — Zabrze, Kato-
wice, Ruda Śląska  – więc dekoracje są wykorzystywane 
wielokrotnie. Śląska Scena Młodych rozwiązała wiele 
problemów, które mieliśmy jako stowarzyszenie: z ter-
minami, finansami, promocją. Teraz gramy po dwa–
trzy spektakle w każdej lokalizacji, część to spektakle 
poranne. Rocznie wychodzi około 14 pokazów  – to spo-
ro jak na amatorski zespół. Dzieciaki mają szansę wy-
stępować przed różną publicznością, w różnych mia-
stach i instytucjach kultury. Działamy jako kolektyw 
stowarzyszeń  – w każdym z tych trzech miast mamy 
swoją „filię”. Chcemy być taką lokalną inicjatywą, którą 
miasta wspierają. Nasza główna siedziba jest jednak 
w  Rudzie Śląskiej, tu działamy od lat  –  najpierw  
w MCK-u, teraz w Śląskim Teatrze Impresaryjnym.

Pod patronatem  
Wiadomości Rudzkich

 – Pierwsza z trzech premier „Królowej Śniegu” od-
będzie się 7 listopada w Rudzie Śląskiej – w Śląskim 
Teatrze Impresaryjnym artyści Śląskiej Sceny Młodych 
przedstawią efekt miesięcy swojej pracy. Kolejne spek-
takle zaplanowano na 19 listopada w Katowicach oraz 
30 listopada w Zabrzu. Patronat medialny nad wyda-
rzeniem objęły „Wiadomości Rudzkie”, wspierając tym 
samym młodych twórców, którzy z pasją i pomysłem 
tworzą śląską scenę teatralną dla młodszej widowni.

� bl

Fo
to

: B
L



26 września, przy ulicy Energetyków 23 otwarto Centrum Sztuki Niezależnej, stworzone przez 
Stowarzyszenie Artystów Myślących Inaczej „SAMI” — oddolną inicjatywę młodych twórców, 
którzy postanowili stworzyć przestrzeń dla sztuki niezależnej, lokalnej i autentycznej. 
W piątkowy wieczór ich marzenie stało się rzeczywistością.
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Pomóżmy Olkowi cieszyć się dzieciństwem
Sześcioletni Olek Gambuś jeszcze niedawno biegał po podwórku, śmiał się 
z rówieśnikami i odkrywał świat z dziecięcą ciekawością. Dziś każdy krok 
staje się dla niego wyzwaniem. Diagnoza, którą jego rodzice usłyszeli 
12 września 2024 roku, zmieniła wszystko: dystrofi a mięśniowa 
Duchenne’a  – rzadka, postępująca i nieodwracalna choroba genetyczna, 
prowadząca do zaniku mięśni.

Nie tak miało wyglądać życie Olka. Mia-
ło być piękne, ekscytujące i szczęśliwe. 
Niestety, 12 września 2024 roku te plany 
zostały okrutnie zweryfi kowane. To wła-
śnie wtedy rodzice chłopca usłyszeli od le-
karzy mrożącą krew w żyłach diagnozę: 
dystrofi a mięśniowa Duchenne’a. DMD 
dotyka niemal wyłącznie chłopców. 
W większości przypadków, po ukończeniu 
12. roku życia, chorzy tracą zdolność sa-
modzielnego poruszania się. U Olka obja-
wy pojawiły się wcześniej: trudności z cho-
dzeniem, przerost mięśni łydek, osłabienie 
ścięgna Achillesa, a także problemy z mó-

wieniem. Mimo to chłopiec pozostaje po-
godny, uczęszcza do integracyjnego przed-
szkola i cieszy się z najdrobniejszych rze-
czy.

– Oluś wciąż mówi w dużej mierze po 
swojemu i choć czasem trudno go zrozu-
mieć, dla nas każde „mamo”  i „tato” to 
najpiękniejszy dar. To jego uśmiech i głos 
dodają nam sił, by walczyć o każdy 
dzień, w którym może jeszcze chodzić, 
cieszyć się zabawą i odkrywać świat 
razem ze swoimi rówieśnikami – podkre-
ślają rodzice.

Walka z DMD to codzienna batalia o za-

chowanie sprawności. Olek potrzebuje in-
tensywnej rehabilitacji, specjalistycznych 
ortez, pionizatora oraz regularnych turnu-

sów terapeutycznych. Każdy z tych ele-
mentów może spowolnić rozwój choroby, 
ale ich koszt jest ogromny. – Każde wspar-
cie przeznaczamy na intensywną rehabili-
tację, skomplikowane leczenie oraz turnu-
sy, które dają Olkowi szansę na zatrzyma-
nie postępów choroby. Niestety, koszty są 
ogromne, a bez pomocy nie zdołamy za-
pewnić mu wszystkiego, co jest niezbędne, 
by wciąż mógł być dzieckiem pełnym rado-
ści i beztroski. Prosimy z całego serca, 
bądźcie z nami w tej walce. Każda wpłata 

i udostępnienie zbiórki to krok ku te-
mu, by Olek jak najdłużej 

mógł chodzić, mówić 
swoim językiem 

i śmiać się tak pięk-
nie, jak potrafi  tyl-
ko on – apelują ro-
dzice.

Rodzina Olka nie poddaje się. Z deter-
minacją szuka pomocy, organizuje zbiórki 
i wierzy, że dzięki wsparciu ludzi o wielkich 

sercach ich syn będzie mógł jak najdłużej 
cieszyć się dzieciństwem. – Kochamy Olka 
nad życie, chcemy zapewnić mu jak najlep-
szą przyszłość, ale żeby to było możliwe, 
synek potrzebuje skomplikowanego lecze-
nia i rehabilitacji. Walka z DMD jest nie-
zwykle trudna i tylko pomoc najlepszych 
specjalistów może sprawić, że życie nasze-
go dziecka będzie choć trochę łatwiejsze. 
Niestety, koszty leczenia i rehabilitacji są 
astronomicznie wysokie. Choć bardzo by-
śmy chcieli, nie jesteśmy w stanie sami ich 
opłacić, dlatego zwracamy się z prośbą o po-
moc. Dzięki ludziom dobrej woli Olek bę-
dzie mógł podjąć walkę z okrutnym prze-
ciwnikiem – dodają.

Każdy gest ma znaczenie. Pomóżmy Ol-
kowi zachować dzieciństwo, zanim choro-
ba odbierze mu kolejne możliwości. Bądź-
my częścią tej walki. Wszystkim, którym 
nie jest obojętny los małego Olka podaje-
my link do zbiórki – h� ps://www.siepo-
maga.pl/olek-gambus. (w)

Powiedz mi jak? Otwarcie Centrum Sztuki Niezależnej SAMI

Foto. archiwum rodzinne

To nie kolejna instytucja z urzędowym 
szyldem, lecz miejsce zbudowane od pod-
staw – dosłownie i symbolicznie. W daw-
nym sklepie mięsnym, który jeszcze nie-
dawno straszył blachą i gruzem, dziś jest 
scena, galeria, studio nagrań i przestrzeń 
spotkań. Wszystko powstało dzięki pracy 
własnych rąk, małym grantom, darczyń-
com i sąsiedzkiej pomocy. – Już w styczniu, 
po świętach, złożyliśmy wniosek o lokal na 
zasadzie umowy użyczenia. Procedury 
trwały, ale przekonaliśmy miasto do naszej 
wizji. Potem zaczęliśmy starania o środki, 
żeby z czegoś zrobić ten remont. I tak jak 
państwo widzą – zrobiliśmy to. Sami – mó-
wił ze sceny Marcin Boronowski, prezes 
Stowarzyszenia.

Remont trwał miesiącami. Lokal wyma-
gał gruntownej przemiany – mroźnia, ram-
pa, zaplecze. Na chwilę pojawiła się nawet 
nazwa „Kilogramy Sztuki” – ironiczny hołd 

dla przeszłości miejsca. Zbyt dosłowna. 
Zostało: Centrum Sztuki Niezależnej. Ale 
SAMI to nie tylko ściany. To działania: kon-
cert rockowy, fes� wal muzyki musicalowej 
i fi lmowej w Stacji Biblioteka, wywiady 
z lokalnymi twórcami. Wszystko z auten-
tycznej potrzeby, nie z obowiązku. Otwar-
cie było świętem wspólnoty. Marcin Boro-
nowski dziękował władzom, urzędnikom, 
darczyńcom, partnerom. Pierwsze hono-
rowe członkostwo Stowarzyszenia otrzy-
mał Jerzy Szczerbiński, ówczesny Pełno-
mocnik  ds Organizacji Pozarządowych - za 
cierpliwość, wsparcie i drogowskazy w biu-
rokratycznym labiryncie.

Na scenie pojawili się członkowie Klubu 
Fotografi cznego Źródło. – Tam, gdzie kończy 
się możliwość słowa, zaczyna się fotografi a 
– mówił Łukasz Cyrus. Przypomniał o Gara-
żówkach z lat 90., o kinie Patria, o tym, jak 
kultura w Rudzie Śląskiej rodziła się oddol-

nie. Otwarciu towarzyszyły mikro warsztaty 
fotografi czne – bez zadęcia, bez certyfi ka-
tów, po prostu rozmowy o patrzeniu i uchwy-
ceniu emocji.

Wieczór zakończył się koncertem debiu-
tującego trio: Patrycja Zając (wokal), Adam 
Jonczyk (kontrabas), Bartosz Lala (klawi-
sze). Był jazz w najczystszej postaci: „Sum-
mer� me”, pop z duszą – „How Deep Is 
Your Love” Bee Gees, a także „Byłaś serca 
biciem” Zauchy – w wersji kobiecej, doj-
rzałej, poruszającej. Artystka zaczarowała 
publiczność także bossanową, wyjątkową, 
bo autorską. Patrycja Zając – charyzma-
tyczna nauczycielka śpiewu, autorka tek-
stów – już wkrótce zadebiutuje własną 
płytą, na której znajdzie się właśnie „cze-
reśniowa bossanowa”. Ale tego wieczoru 
– śpiewała dla SAMI.

Wśród gości był prezydent Michał Pie-
rończyk – Ruda Śląska wzbogaciła się o ko-

lejne wyjątkowe miejsce na 
mapie kultury – podkreślił. 
Jego obecność i słowa były 
ważnym sygnałem, że miasto 
widzi, docenia i wspiera takie 
inicjatywy.

Wieczór rozpoczął się od 
krótkiego klipu Fundacji Una-
weza, z narracją Piotra Fron-
czewskiego: „Powiedz mi 
jak?” Martyna Wojciechow-
ska pisała o tym: „To współ-
czesny manifest, pochwała 
bycia tu i teraz. Dostrzegania 
wielu małych-wielkich co-
dziennych rzeczy…” I właśnie 
to wydarzyło się w Centrum 
SAMI. Ludzie się zatrzymali, 
zobaczyli siebie nawzajem, 
usłyszeli muzykę, ujrzeli zdję-
cia, wrócili do wspólnych  
wspomnień, stworzyli coś razem – coś, 
czego nie dałoby się zrobić w pojedynkę.

Atmosfera była niezwykła, goście czuli 
się docenieni, a jednocześnie – niemal 
wszyscy już się znali. Gdzieś, kiedyś, na or-

bicie sztuki w Rudzie Śląskiej zetknęli się 
ze sobą, w różnych konfi guracjach, na róż-
nych wydarzeniach. To stworzyło klimat 
bliskości, wzajemnego rozpoznania. I to 
właśnie dobrze wróży temu miejscu. bl

„Letnie sztandy szkolnej bandy”
Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 22 im. Jana Stefana Dworaka w Nowym Bytomiu, a także 
rodzice bawili się podczas festynu rodzinnego odbywającego się pod hasłem „Letnie sztandy szkolnej 
bandy”. Wydarzenie zorganizowano z rozmachem, oferując bogaty program artystyczny i sportowy. 

Festyn rozpoczął uroczystym powita-
niem dyrektor szkoły Damian Pajonk, ży-
cząc uczniom, rodzicom oraz  gościom, 
dobrej zabawy i podkreślając jak ważne 
jest wspólne świętowanie. Wśród gości 
znaleźli się prezydent Michał Pierończyk 
– absolwent szkoły, Aleksandra Piecko na-
czelnik Wydziału Oświaty oraz rudzka po-
etka Monika Czoik-Nowicka, która zapre-
zentowała swój najnowszy tomik poezji. 
Uczestnicy festynu mieli okazję wysłuchać 
recytacji jej wierszy w wykonaniu nauczy-
cieli, gości i uczniów.

Program festynu był niezwykle różno-
rodny. Na uczestników czekały występy 
taneczne, pokazy sztuk walki, konkursy, 
gry planszowe oraz atrakcje, takie jak 
dmuchany zamek, a nawet alpaki. Po-
szczególne klasy przygotowały własne 
stoiska – „sztandy” – pełne kreatywnych 
pomysłów i niespodzianek. W auli szkoły 
można było zagrać w gry planszowe, a na 
zewnątrz odbywały się pokazy karate i ju-
do. Jedną z atrakcji był konkurs wzorowa-
ny na popularnym Kole Fortuny. Nie za-
brakło również punktów gastronomicz-

nych, oferujących ciepłe posiłki i przeką-
ski, które umilały czas spędzony na festy-
nie. Na zakończenie na scenie pojawił się 
zespół Piff  Parre, którego członkowie 
– również absolwenci SP 22 – zagrali kon-
cert dla zgromadzonej publiczności. Nie 
zabrakło też przedstawicieli służb mundu-
rowych – Ochotniczej Straży Pożarnej i pa-
trolu policji.

Pomimo kalendarzowego początku je-
sieni, atmosfera była pełna ciepła i rado-
ści. Festyn w Nowym Bytomiu po raz kolej-
ny udowodnił, że lokalna społeczność po-

trafi  się jednoczyć i wspólnie tworzyć nie-
zapomniane chwile. Warto dodać, że SP 
22 kolejny raz przystąpiła też do Ogólno-

polskiego Konkursu  „Odblaskowa Szkoła”, 
z nadzieją na wysoką lokatę.

 Tekst i foto: (w)
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Fundusze europejskie 
i rozwój przedsiębiorczości w regionie

Śląski Inkubator Przedsiębiorczości aktywnie uczestniczy w wydarzeniach wspierających rozwój 
przedsiębiorczości w regionie. W Rudzie Śląskiej współorganizował spotkanie „Jak skutecznie pozyskiwać 
fundusze europejskie”, które przyciągnęło wielu przedsiębiorców i osoby zainteresowane środkami 
unijnymi. Uczestniczył również w konferencjach: „Edukacja przez całe życie” w Muzeum Śląskim 
oraz „Inwestycje w kompetencje” w Sali Sejmu Śląskiego.

JAK SKUTECZNIE POZYSKIWAĆ 
FUNDUSZE EUROPEJSKIE?

W Śląskim Inkubatorze Przedsiębior-
czości w Rudzie Śląskiej odbyło się spo-
tkanie informacyjne „Jak skutecznie po-
zyskiwać fundusze europejskie”, które 
przyciągnęło liczne grono uczestników 
– przedsiębiorców, przedstawicieli insty-
tucji oraz osoby zainteresowane rozwo-
jem działalności z pomocą środków unij-
nych. Wydarzenie zostało zorganizowane 
przez Śląski Inkubator Przedsiębiorczo-
ści, Główny Punkt Informacyjny Fundu-
szy Europejskich w Katowicach, Woje-
wódzki Urząd Pracy w Katowicach oraz 
Śląskie Centrum Przedsiębiorczości. Pa-
tronat nad wydarzeniem objął Prezydent 
Miasta Ruda Śląska, Michał Pierończyk, 
który – jak podkreśliła prezes Śląskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości Izabela 
Moczko – niezmiennie wspiera inicjaty-
wy związane z rozwojem lokalnej przed-
siębiorczości. Uczestników w imieniu 
prezydenta powitała sekretarz miasta Li-
liana Moskała-Zydra, wyrażając nadzieję, 
że zdobyta wiedza przełoży się na realne 
korzyści dla lokalnych fi rm.

Spotkanie miało charakter edukacyjny 
i networkingowy. Uczestnicy mieli okazję 
wysłuchać prezentacji ekspertów, którzy 
przedstawili aktualne możliwości pozy-
skiwania funduszy europejskich na rok 
bieżący i nadchodzący. Jak zaznaczyła 
prezes Śląskiego Centrum Przedsiębior-
czości, na miejscu obecna była „elita re-
gionu, jeżeli chodzi o fundusze unijne”. 
Jako pierwsza wystąpiła Iwona Solorz 
z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kato-
wicach, prezentując ofertę funduszy eu-
ropejskich na kształcenie ustawiczne 
i wsparcie przedsiębiorczości. Następnie 

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej opublikował „Poradnik 
bezpieczeństwa” – kompendium wiedzy, które ma pomóc 
obywatelom przygotować się na różnego rodzaju zagrożenia 
i sytuacje kryzysowe. Dokument dostępny jest w wersji elektronicznej 
na stronie poradnikbezpieczenstwa.gov.pl, a w najbliższym czasie 
zostanie rozesłany do wszystkich gospodarstw domowych w Polsce. 
Powstanie także wersja drukowana alfabetem Braille’a oraz 
tłumaczenia na inne języki.

„Poradnik bezpieczeństwa”

– Zgodnie z obowiązującą od tego ro-
ku ustawą prezydent miasta jest jednym 
z organów ochrony ludności. Miejskie 
spółki i instytucje mają już wyznaczone 
związane z tym zadania, ale w sytuacji 
kryzysowej ważne jest przygotowanie 
i odpowiednie reagowanie każdego 
mieszkańca. Już wkrótce na klatkach 
schodowych znajdą się plakaty zawiera-

jące informacje o sygnałach alarmo-
wych, które obowiązują i co robić 
w przypadku ogłoszenia alarmu. Aby 
zapewnić dostęp do najbardziej aktual-
nych i rzetelnych informacji, każdy pla-
kat zawiera kod QR prowadzący do po-
radnika bezpieczeństwa wydanego 
przez Ministerstwo Obrony Narodowej 
oraz Ministerstwo Spraw Wewnętrz-

nych i Administracji. Jest to ofi cjalne 
źródło wiedzy, które powinno być zna-
ne każdemu mieszkańcowi. Co wię-
cej, dbając o stałą możliwość 
kontaktu w sytuacjach na-
głych, plakat zawiera tak-
że ważny numer do nasze-
go miejskiego Centrum 
Zarządzania Kryzysowe-
go, które jest dostępne 
przez 24 godziny na dobę 
– mówi prezydent Michał 
Pierończyk.

Poradnik zawiera prak-
tyczne informacje doty-
czące postępowania w przypadku po-
żarów, powodzi, zagrożeń chemicznych, 
biologicznych, radiacyjnych i cyfro-
wych, a także ataków terrorystycznych 
i działań wojennych. Opisuje sygnały 

alarmowe, procedury ewakuacyjne, za-
sady udzielania pierwszej pomocy, 
utrzymania higieny oraz sposoby za-
bezpieczenia zwierząt. Jego celem jest 
zwiększenie świadomości obywateli 

i zachęcenie do podjęcia działań przy-
gotowawczych.

W ostatnich latach Polska mierzy się 
z coraz większymi wyzwaniami w zakre-

sie bezpieczeństwa. Wojna za 
wschodnią granicą oraz coraz 
częstsze ekstremalne zjawiska 
pogodowe – takie jak burze, su-
sze czy intensywne opady 
– zwiększają ryzyko przerw 
w dostawie prądu, utrudnień 
komunikacyjnych i zagrożeń dla 
zdrowia oraz życia obywateli. 
Wielu z tych zagrożeń nie da się 
uniknąć, ale można się na nie 

przygotować. Rząd RP podkreśla, że de-
cyzji o rozpoczęciu przygotowań nie na-
leży odkładać na później. Poradnik ma 
być nie tylko źródłem wiedzy, ale także 
impulsem do działania. (w)

propozycje Śląskiego Inkubatora Przed-
siębiorczości przedstawiła Sylwia Antosz-
czak- Galasińska, natomiast o dobrych 
praktykach i możliwościach dla fi rm jakie 
proponuje Śląskie Centrum Przedsię-
biorczości opowiedział Jarosław Ziewiec. 
Uczestnicy mogli również zapoznać się 
z ofertą Punktu Informacyjnego Fundu-
szy Europejskich, który promował hasło 
„Fundusze Europejskie dla każdego”. 
Propozycje katowickiego punktu zapre-
zentował Adam Wyrwa.

– Wydarzenie było doskonałą okazją 
do zdobycia praktycznej wiedzy na te-
mat pozyskiwania funduszy europejskich 
dla swoich fi rm od najlepszych specjali-

stów w tej dziedzinie. Uczestnicy aktyw-
nie zadawali pytania i dzielili się do-
świadczeniami. W czasie przerwy mogli 
zobaczyć wystawę prac uczestników 
warsztatów malarskich zorganizowa-
nych w ramach projektu „Laboratoria 
czwartej przyrody” – podkreśliła prezes 
Izabela Moczko.

 Konferencja w Rudzie Śląskiej po-
twierdziła, że zainteresowanie fundusza-

mi europejskimi w regionie nie słabnie, 
a dzięki zaangażowaniu lokalnych insty-
tucji i władz miasta przedsiębiorcy mają 
dostęp do rzetelnych informacji, kon-
kretnych narzędzi wsparcia i inspiracji do 
dalszego rozwoju.

EDUKACJA 
PRZEZ CAŁE ŻYCIE

W Muzeum Śląskim w Katowicach od-
była się pres� żowa konferencja pt. „Edu-
kacja przez całe życie – wyzwania, możli-
wości, perspektywy”. Wydarzenie, obję-
te patronatem honorowym Marszałka 
Województwa Śląskiego Wojciecha Sału-
gi, koncentrowało się na strategicznym 
znaczeniu kształcenia ustawicznego i po-

radnictwa zawodowego dla przyszłości 
rynku pracy i rozwoju społeczeństwa. 
Organizatorem spotkania był Wojewódz-
ki Urząd Pracy w Katowicach, a sama 
konferencja stanowiła część szerzej za-
krojonego projektu fi nansowanego 
z Krajowego Planu Odbudowy i Zwięk-
szania Odporności. Projekt ten nosi na-
zwę „Zbudowanie systemu koordynacji 
monitorowania działań na rzecz kształ-

cenia zawodowego, szkolnictwa wyższe-
go i uczenia się przez całe życie, w tym 
uczenia się dorosłych”.

Celem konferencji było wzmocnienie 
świadomości znaczenia nieustannego 
rozwijania kompetencji oraz korzyści 
płynących z edukacji przez całe życie. 
Wydarzenie stworzyło przestrzeń do 
dzielenia się wiedzą i dobrymi praktyka-
mi, prezentacji dostępnych form wspar-
cia oraz inspirujących historii osób i or-
ganizacji, które z sukcesem wykorzystały 
dostępne narzędzia rozwoju. – To była 
świetna okazja, by podzielić się wiedzą 
o transformacji rynku pracy, cyfryzacji 
i kompetencjach przyszłości. Wierzę, że 
rozmowy o edukacji ustawicznej i rozwo-
ju umiejętności są kluczowe dla tego, jak 
będzie wyglądało jutro – podkreśliła Iza-
bela Moczko, prezes Śląskiego Inkubato-
ra Przedsiębiorczości, uczestnicząca 
w tym wydarzeniu.

W trakcie konferencji odbyło się sze-
reg wystąpień ekspertów i praktyków 
edukacji i biznesu, a także angażujące 
panele dyskusyjne. Uczestnicy mieli oka-
zję dowiedzieć się, dlaczego kształcenie 
ustawiczne i poradnictwo zawodowe są 
tak ważne, poznać inspirujące historie 
osób i organizacji, które skorzystały z do-
stępnych narzędzi rozwoju, oraz odkryć 
formy wsparcia, w tym te z Funduszy Eu-
ropejskich. Panele dyskusyjne skupiały 
się na kluczowych tematach, takich jak 
transformacja rynku pracy, cyfryzacja, 
zielone kompetencje oraz zarządzanie 
zmianą i edukacja przyszłości. Wszystko 
to w kontekście budowania nowocze-

snego społeczeństwa, gotowego na wy-
zwania współczesności. 

INWESTYCJE W KOMPETENCJE
25 września w Sali Sejmu Śląskiego, 

w Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Śląskiego w Katowicach, odbyła się 
ważna dla regionalnego rynku pracy 
konferencja zatytułowana „Inwestycje 
w kompetencje, Krajowy Fundusz Szko-
leniowy oraz projekty własne WUP pod-
noszące kompetencje zawodowe”. Orga-
nizatorem wydarzenia był Wojewódzki 
Urząd Pracy w Katowicach.

Konferencja została skierowana głów-
nie do pracodawców z terenu woje-
wództwa śląskiego, ale zgromadziła rów-
nież szerokie grono specjalistów rynku 
pracy, w tym doradców zawodowych, 
specjalistów do spraw rozwoju zawodo-
wego, HR - owców i wielu innych. Głów-
nym celem spotkania było przekazanie 
uczestnikom wiedzy na temat sposobów 
podnoszenia kompetencji własnych oraz 
zatrudnionych pracowników.

– Podczas wydarzenia zaprezentowano 
Krajowy Fundusz Szkoleniowy w nowej 
odsłonie. Poruszono także kwesti ę cieka-
wych inicjatyw rozwoju zawodowego 
pracowników w różnym wieku, co jest 
szczególnie istotne w kontekście obec-
nych wyzwań demografi cznych i rynko-
wych – podkreśliła Izabela Moczko, pre-
zes Śląskiego Inkubatora Przedsiębiorczo-
ści, biorąca udział w konferencji. Oprócz 
sesji merytorycznych, uczestnicy mieli 
cenną możliwość wymiany doświadczeń 
z przedstawicielami innych fi rm oraz sa-
morządowcami. Tekst i foto: (i)



Panu Józefowi Milikowi
st inspektorowi nadzoru Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej

wyrazy szczerego i głębokiego współczucia 
z powodu śmierci

Ojca
składają

Zarząd i Pracownicy Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE 
ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-
405.

 Wycena mieszkań. Tel.  602-724-
054.

 Świadectwa Charakterystyki Ener-
getycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku do 38 m2 
z  ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-
347-073.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-
700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

Usługi

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie 
drzew. Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, 
itp. Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKI KREDYT Z KOMORNIKIEM 
tel. 32 260-00-33, 516-516-611. Po-
średnik CDF  S.C., firmy MATPOL FI-
NANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów 
meblowych. Tel. 512-249-399.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapice-
rek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 
606-274-056.

 Dachy –  papa termozgrzewalna, 
tel. 880-201-358. 

 Remont łazienki, tel. 507-055-024.

Motoryzacja

 Skup samochodów. Płacimy naj-
więcej, dojazd do klienta. Tel. 792-
155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojaz-
dów, pomoc drogowa. Płacimy naj-
lepiej. Tel. 502-752-634.

 Auto skup, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

 Beskidy – turnus od 1150 zł z 20% 
dofinansowaniem dla 60+, możliwość 
dowozu, miodowyraj.pl, tel. 501-642-
492.

RÓŻNE

 Skup kolorowego szkła i porce-
lany PRL. Wycena GRATIS. Tel. 507-
643-590.

 Kupię BOMBKI CHOINKOWE 
PRL. Tel. 507-643-590.

Naszej Koleżance
Renacie Galant

wyrazy głębokiego współczucia 
i słowa wsparcia z powodu śmierci

Taty
składają

Zarząd, Koleżanki i Koledzy 
z MPGM TBS Sp. z o.o.
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„Umiera się nie po to, by przestać żyć, 
lecz po to, by żyć inaczej”.

Paulo Coelho 
Z ogromnym żalem odebrałem wiadomość  

o śmierci

śp. Krystyny Włodarczyk-Czulak,
wieloletniej pracownicy rudzkiej oświaty,

dyrektor Szkoły Podstawowej nr 27 w latach 1973-1985. 

Rodzinie i Bliskim
składam wyrazy współczucia

i pokrzepienia w trudnych chwilach po Jej śmierci.

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

Prezydent 
Miasta  

Ruda Śląska 
podaje do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości (pomieszczenie) o po-
wierzchni 18 m2 znajdującej się w budynku 
hali widowiskowo- sportowej w Rudzie Ślą-
skiej 41-706 przy ulicy Kłodnickiej 95, która 
zostanie oddana w użyczenie dotychczaso-
wemu podmiotowi, na czas oznaczony do 
3 lat. Szczegółowe informacje znajdują się 
na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta 
Ruda Śląska oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie In-
formacji Publicznej MOSiR. Dodatkowych 
informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-
75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 41-709 Ruda 
Śląska.

Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość, że odeszła od nas

Krystyna Czulak
Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 27 w Rudzie Śląskiej  

w latach 1973-1985
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia Rodzinie i Najbliższym

 składa
Społeczność Szkoły Podstawowej nr 27 im. Jana Pawła II  

w Rudzie Śląskiej

Prezydent Miasta Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 01.10.2025 r. do dnia 22.10.2025 r., 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 
221) wykazu niezabudowanej nieruchomości gruntowej, położonej w Rudzie Śląskiej, gmina, 
powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0001, Ruda, karta mapy 
5, oznaczonej jako działka nr 491 o powierzchni 0,1994 ha, stanowiącej własność Skarbu 
Państwa, w użytkowaniu wieczystym Gminy Miasta Ruda Śląska, która to zostanie sprzeda-
na w drodze ustnego przetargu nieograniczonego z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną 
z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska 
(symbol planu: 8PU2). 

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi 293.000,00 zł.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

Prezydent Miasta Ruda Śląska
ogłasza pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej  

w Rudzie Śląskiej w rejonie ulicy Józefa Janty z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami  
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska

Przedmiotem sprzedaży w drodze pierwszego ustnego przetargu nieograniczonego jest część nieruchomości położonej w Rudzie Śląskiej, gmina, 
powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0004, Orzegów, karta mapy 1, oznaczona jako działka nr 2983/200 o powierzchni 
0,0631 ha, użytek Bp. W dziale II księgi wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej własność ww. działki wpisana jest na rzecz 
Gminy Miasto Ruda Śląska. Działy I-Sp, III i IV tej księgi nie zawierają wpisów. 

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska nieruchomość stanowi teren zabudowy miesz-
kaniowej o zróżnicowanych parametrach z podstawowym przeznaczeniem gruntów pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i jednorodzinną 
(symbol MM2).

Cena wywoławcza (netto) do przetargu dla działki nr 2983/200 wynosi: 177.000,00 zł.
Przetarg odbędzie się w dniu 5.11.2025 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.
W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w bu-

dynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 29.10.2025 r. dokonają wpłaty wadium 
w wysokość: 8.900,00 zł, z dopiskiem „ wadium – ul. Józefa Janty, działka nr 2983/200” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 
0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych 
na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. 
Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 032/ 244-90-00 wew. 2230.

Prezydent 
Miasta 

Ruda Śląska 
podaje do publicznej wiadomości wykaz 
nieruchomości (pomieszczenia) o po-
wierzchni 11,6 m2 oraz 6,1 m2, znajdującej 
się w budynku hali widowiskowo- sportowej 
w Rudzie Śląskiej 41-706 przy ulicy Kłodnic-
kiej 95, która zostanie oddana w użyczenie 
dotychczasowemu podmiotowi, na czas 
oznaczony do 3 lat. Szczegółowe informa-
cje znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR 
i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biule-
tynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta 
i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. 
Dodatkowych informacji udziela Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział Technicz-
ny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 
41-709 Ruda Śląska.

Naszej Koleżance
Barbarze Kuberek

wyrazy głębokiego współczucia 
i słowa wsparcia

z powodu śmierci

Mamy
składają

Zarząd, Koleżanki i Koledzy 
z MPGM TBS Sp. z o.o.
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Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

Baran – Sprawa, która od daw-
na nie dawała Ci spać, może się 
w końcu wyjaśnić.
Byk – Nadchodzące dni przy-
niosą lekkie wytchnienie 
w sprawach zawodowych.
Bliźnięta – Miej oczy szeroko 
otwarte, bo może się zdarzyć 
coś, co zmień Twój los.
Rak – Niewykluczone, że w Two-
im otoczeniu pojawi się nowa 
interesująca osoba.
Lew – Zapomnij o kłopotach. 
Najbliższe dni przyniosą Ci sa-
me dobre niespodzianki.
Panna – Przed Tobą ważne spo-
tkanie, które może odmienić 
Twoje życie.
Waga – Jest szansa, że w Twoim 
życiu pojawi się mężczyzna, któ-
ry przyprawi Cię o bicie serca.
Skorpion – Sprzeciwisz się ko-
muś, kto bardzo krytykuje Two-
je pomysły.
Strzelec – Przed Tobą nowe wy-
zwania i czas podejmowania 
ważnych decyzji.
Koziorożec – Wykaż się pomy-
słowością i inicjatywą, co zosta-
nie docenione.
Wodnik – Zacznij wreszcie 
o siebie dbać. Koniecznie weź 
urlop i wyjedź gdzieś.
Ryby – Zbieg okoliczności spra-
wi, że bardzo polepszy się Two-
ja sytuacja fi nansowa.

Tymoteusz Plewnia syn Angeliki 
i Adriana ur. 11.09.2025 r. (3740 g i 53 cm)

Tel. 515-593-713 | www.fotovenus.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

NAJMŁODSI RUDZIANIE
– WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Róża Kotara córka Izabeli i Bartłomieja
ur. 5.09.2025 r. (4530 g i 60 cm)

Jan Trzcionka syn Nicole
ur. 19.09.2025 r. (2690 g i 53 cm)

Adela Kamionka-Cichecka córka Marii 
i Szymona ur. 18.09.2025 r. (3310 g i 51 cm)

Emma Markowska córka Katarzyny i Mateusza 
ur. 17.09.2025 r. (2960 g i 50 cm)

Natalio Wacłowczyk syn Anny i Piotra 
ur. 20.09.2025 r. (3750 g i 55 cm)

Aurelia Surmik córka Patrycji i Dawida 
ur. 19.09.2025 r. ( 3800 g i 56 cm)

Kalina Wybraniec córka Agaty i Karola
ur. 11.09.2025 r. (3200 g i 53 cm)

Olga Rudnicka  

Jedną nogą w grobie 
Zaginięcie męża to tragedia. Ale nie 

dla Małgośki. Fakt, że mąż nie wrócił z 
wyjazdu służbowego w terminie, to nie 
nowość. To, że od kilku tygodni nie dał 
znaku życia, to żaden problem. Waż-
ne, że przelewy przychodzą regularnie. 
Małgośka cieszy się chwilami wolności, 
pewna, że Wiesław w końcu wróci. Czas 
mija, a męża ani widu, ani słychu, za to 
coraz więcej osób zaczyna zadawać py-
tania. Telefon z żądaniem okupu uznaje 
początkowo za żart, ale kiedy znajduje 
pod drzwiami domu pudełko z odcię-
tym palcem, zaczyna robić się poważ-
nie. Czy na tyle, by powiadomić policję? 
A może… nie robić nic?

 POLECAMY

Adrianna Obora córka Katarzyny i Pawła
ur. 17.09.2025 r. (3260 g i 53 cm)

Aidan Opiatowski ur. 18.09.2025 r.
(3120 g i 56 cm )

Badania są bezpłatne, nie trzeba 
mieć skierowania. Wystarczy zgłosić 
się do poradni ginekologicznej lub wy-
branych placówek medycznych reali-
zujących Program, takich jak nasza, 
których lista znajduje się na stronach 
oddziałów wojewódzkich NFZ oraz 
w przychodniach podstawowej opieki 
zdrowotnej.

Badanie jest bezbolesne. Lekarz lub 
położna za pomocą specjalnej szczo-
teczki pobiera niewielką próbkę ko-
mórek z kanału szyjki macicy i umiesz-
cza na specjalnym podłożu. 

DLACZEGO WARTO?
Rak szyjki macicy przez długi czas 

nie daje objawów. Wczesne wykrycie 
zmian przedrakowych daje niemal 
100% szans na wyleczenie. Regularne 
badania znacząco zmniejszają ryzyko 
zachorowania. Wystarczy kilka minut, 
by zadbać o swoje zdrowie. Pamiętaj-
my – profi laktyka ratuje zdrowie i ży-
cie! 

Izabela Koźmińska – Życzkowska 
Prezes Fundacji na rzecz 

Programu Wczesnego 
Rozpoznawania Chorób 

Nowotworowych u Kobiet 
Godula Hope w Rudzie Śląskiej

Rak szyjki macicy to jeden z najczę-
ściej występujących nowotworów zło-
śliwych u kobiet, a jednocześnie no-
wotwór, któremu można skutecznie 
zapobiegać. Kluczową rolę odgrywa 
wczesne wykrycie zmian przedrako-
wych, zanim choroba się rozwinie. 

Narodowy Fundusz Zdrowia realizu-
je Program Profi laktyki Raka Szyjki 
Macicy, w ramach którego kobiety od 
niedawna mogą skorzystać z bezpłat-
nego testu na obecność HPV (wirusa 
brodawczaka ludzkiego, który jest 
główną przyczyną rozwoju raka szyjki 
macicy). W przypadku ujemnego wy-
niku testu HPV – ponowne badanie 
będzie zalecone za kolejne 5 lat, zaś 
gdy wynik okaże się dodatni, z tego 
samego materiału zostanie wykonana 
cytologia na podłożu płynnym (LBC). 
Jeśli wykryje ona zmiany na szyjce ma-
cicy, pacjentka zostanie skierowana 
na dodatkowe badania w ramach po-
głębionej diagnostyki.

Opisane badania, fi nansowane 
przez NFZ, przysługują kobietom 
w wieku od 25 do 64 lat, które w cią-
gu ostatnich 3 lat nie miały wykona-
nej refundowanej cytologii klasycz-
nej.

Zadbaj o zdrowie – skorzystaj z możliwości wykonania testu HPV HR oraz 
cytologii płynnej (LBC) w ramach Programu Profi laktyki Raka Szyjki Macicy 
fi nansowanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Szczegóły w artykule. 

W KIERUNKU ZDROWIA
Dwa ważne dla kobiet badania 
refundowane przez NFZ!

Teodor Cesarz syn Katarzyny i Arkadiusza
ur. 18.09.2025 r. (3630 g i 56 cm)

Oliwia Musiał córka Żanety i Patryka 
ur. 23.09.2025 r. (3780 g i 54 cm)

Milena Musioł córka Anety i Krzysztofa
ur. 24.09.2025 r. (3390 g i 54 cm)

Franciszek Bober syn Pauliny i Oskara 
ur 22.09.2025 r. (3050 g i 54 cm)



We wtorek, 23 września Dom Kultury 
w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach stał się 
areną zmagań młodych szachistów. Odbył 
się wówczas III Rudzki Turniej Drużyno-
wych Mistrzostw Szkół Podstawowych 
Dzieci i Młodzieży. Uczestniczyło w nim 11 
drużyn z rudzkich szkół podstawowych. 
Zawody zorganizowano w formie drużyno-
wej w dwóch kategoriach wiekowych. 
Obowiązywał podział na klasy I- IV i V-VIII.  
Każdy team liczył po kilku zawodników, ry-
walizujących w serii partii szachowych. 
Wygrywał ten skład, który zdobył najwię-
cej punktów dla swojej szkoły.

Impreza stała się przyczynkiem do inte-
gracji młodych pasjonatów szachów, 
oraz rozwoju przez nich, tak przydatnych 
w tej grze umiejętności, jak np. koncentra-
cja, czy myślenie strategiczne. W trakcie 
turnieju widać było zdrową rywalizację 
oraz wzajemny szacunek przeciwników. 
Jesienny deszcz za oknem dodatkowo po-
magał budować odpowiedni klimat i at-
mosferę  pełną skupienia.

Organizatorem konkursu był Dom Kul-
tury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach, zaś 
patronem honorowym prezydent Rudy 
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Szachy

Młodzi szachiści rywalizowali w Bielszowicach

Wyniki rudzkich drużyn

Wyniki tegorocznych mistrzostw  
przedstawiają się następująco:

W kategorii klas I-IV:
I – Szkoła Podstawowa nr 24 
II – Szkoła Podstawowa nr 17 
III – Szkoła Podstawowa nr 40

W kategorii klas V- VIII:
I – Szkoła Podstawowa nr 3 

II – Szkoła Podstawowa nr 17 
III – Szkoła Podstawowa nr 22

Bocce

Turniej pełen emocji i wzruszeń

Ruda Śląska po raz kolejny w tym mie-
siącu stała się gospodarzem sportowego 
turnieju dla osób z niepełnosprawnościa-
mi. Nie brakowało emocji, wzruszeń i zdro-
wej rywalizacji.

W hali MOSiR przy ulicy Kłodnickiej od-
był się Makroregionalny XVIII Śląski Turniej 
Bocce Olimpiad Specjalnych, organizowa-
ny przez Ośrodek Najświętsze Serce Jezusa 
i Klub Olimpiad Specjalnych ,,Halembian-

ka”. Udział w konkursie wzięło 110 spor-
towców z niepełnosprawnościami intelek-
tualnymi zrzeszonych w 20 Klubach Olim-
piad Specjalnych. Oprócz śląskich repre-
zentacji hala MOSiR gościła zawodników 
z województwa opolskiego, wielkopolskie-
go i świętokrzyskiego. 23 września odbyły 
się preeliminacje, po których zawodników 
podzielono na jedenaście grup sprawno-
ściowych. 24 września rozegrano nato-

miast spotkania finałowe, po których na-
stąpiła uroczysta dekoracja zwycięzców. 
Medale i nagrody m.in. w formie pamiąt-
kowych ręczników z nazwą zawodów, wrę-
czali dyrektor Ośrodka Najświętsze Serce 
Jezusa Dariusz Sitko, wicedyrektor oraz wi-
ceprzewodniczący Rady Miasta Ruda Ślą-
ska Witold Hanke oraz dyrektor Oddziału 
Regionalnego Olimpiady Specjalne Polska 
Dariusz Wosz.

Warto wyjaśnić czym jest gra bocce. 
Jest ona szczególnie popularna we Wło-
szech i we Francji. Polega na toczeniu du-
żych kul w taki sposób, aby umieścić je jak 
najbliżej małej białej kulki (tzw. pallina). 
Można grać w nią samemu, ale zazwyczaj 
stosuje się wariant zespołowy, w trakcie, 
którego uczestnicy dodatkowo starają się 
zbić swoją kulą kule przeciwników. – Cie-
szę się, że wszyscy wyjeżdżają stąd z me-
dalami na szyjach i mam nadzieję, że  z ra-
dością w sercach – mówił po zakończeniu 
ceremonii dekoracji wicedyrektor Witold 
Hanke.  – Zawieźcie tę radość z Rudy Ślą-
skiej do swoich domów – dodał nie kryjąc 
wzruszenia.� Tekst i foto: PT

PIŁKA NOŻNA
Klasa Okręgowa – 27 września

KP Warta Zawiercie – TP Jastrząb  
Bielszowice 4:0 (1:0)

Chmielewski 38’, Adamiecki 73’, 85’, Li-
powski 82

Jastrząb: Witor (Wujec 40’), Sowa, 
Chromik, Sowa, Opeldus, Zalewski, Kałka, 
Da Silva (Gamoń 85’), Walczyk (Fik 70‘), 

Śląskiej Michał Pierończyk. Dyplomy i me-
dale na ręce zwycięzców złożyli wiceprezy-
dent Rudy Śląskiej Jacek Morek i dyrektor 
Domu Kultury Lucyna Cerlak. Młodzi mi-
strzowie szach ów otrzymali też specjalne 
puchary, które trafią do ich szkół.

� PT

Wielgos (Gacka 46‘), Gosz (Henisz 76‘). 
Trener: Artur Opeldus
GKS Wawel Wirek – KS Niwy Brudzowice 

2:1 (2:1)
Tałady 7’, Różycki 20’, Rusek 31’
Wawel: Mosgolik, Stopyra, Lenert, Różycki 

(Skut 65’), Tałady (Dobrowolski 65’), Danch, 
Krawczyk, Czajor, Baran (Mazik 88’), Krzon, 
Henisz (Zugarazo 78’). Trener: Kamil Gabryś

Slavia Ruda Śląska 
– Siemianowiczanka Siemianowice 

Sląskie 1:1 (0:0)
A Klasa – 27 września

UKS Szopienice  
– Urania Ruda Śląska 1:5 (0:3)

28 września
GKS Grunwald – MK Górnik Katowice  

1:3 (1:1)

Stawowy 10’, Bąk 20’, 53’, Radziejewski 
71’

Grunwald: Yamaoka, Kot, Wieczorek, 
Janiak, Sobstyl, Rostek, Togitani, Hudy-
menko, Rus, Stawowy, Kozłowski. Trener: 
Grzegorz Kapica

Jastrząb II Bielszowice 
– MKS Górnik 09 Mysłowice 

9:0 (2:0)

Henisz 40’, 72’, Szlachciok 42’, Wyląg 
48’, 61’, 83’, Nowok 54’, Rzadkowski 74’, 
Leś 81’

Jastrząb: Opeldus (Nowok 46’), Gacka 
(Heinz 65’), Osadnik (Wyląg 46’), Wróbel 
(Kamczyk 60’), Szlachciak (Leś 60’), Bujak, 
Henisz (Hajduk 75’), Jendruś, Rzadkowski, 
Łukasiewicz, Volkert. Trener: Mariusz Ro-
siński.� PT

RUGBY

Rudzki weekend  
pod znakiem rugby

Zgodnie z zapowiedziami ostatni week-
end był bardzo intensywny dla rudzkich rug-
bystów. W sobotę 27 września na Burloch 
Arenie rozegrany został I turniej Mistrzostw 
Polski Kobiet Rugby 7 U16 (kadetek). Był to 
pierwszy z czterech zawodów rangi mi-
strzowskiej w sezonie 2025/26. Mistrzostwa 
rozgrywane są w systemie turniejowym. Po 
ich zakończeniu, w klasyfikacji generalnej, 
wyłonione zostaną mistrzynie Polski.

Rudzkie Diablątka znalazły się w grupie 
z Atomówkami Venol Łódź i Energą Biało-
Zielonymi Ladies Gdańsk. 
W pierwszym spotkaniu 
przegrały nieznacznie 
10:12. Grupę wygrały jed-
nak gdańszczanki, pokonu-
jąc nasze diablice 52:0, a ło-
dzianki 29:0. 

Finalnie rudzianki zajęły 
piąte miejsce, wygrywając 
z RC Gorce Raba Niżna 
20:10 i RC Częstochowa 
15:10.

Skład rudzkich Diablątek 
pod kierownictwem trene-
ra Aleksandra Oleszczuka 
przedstawiał się następują-
co: Julia Konarkowska, Mo-
nika Gmyrek, Paulina Sapa, 
Nadia Gralińska, Lena Ma-
słowska, Amelia Wawsz-
czyk, Julia Jendrusewicz, 
Hanna Balicka, Lena Banasik, Nikola Bur-
dzy, Emilia Pędzich, Anastazja Zielińska.

Pozostaje jednak nadzieja na poprawę 
ich pozycji w „generalce” już za miesiąc 
25 października w Olsztynie.

To jednak nie koniec sobotnich zmagań 
na Burloch Arenie. W rozegranym po nim 
spotkaniu II kolejki II Ligi rudzkie Gryfy po-
dejmowały drużynę drugiego najbardziej 
utytułowanego w Polsce klubu rugby 
– AZS AWF Warszawa. Kibice Gryfów po-
nad rok musieli czekać na ich ligowe zwy-
cięstwo i nie zawiedli się. W efektownym 
meczu rudzianie wywalczyli wynik 41:35.

Gryfy zagrały w składzie: Michał Nawrot 
(Jakub Krupiński), Adam Garus, (Łukasz 
Fura), Paweł Gorzelec, Jakub Jaworski (Illia 
Terikhov), Marcin Pyrek (Marcin Gaik), De-
on Booysen, Marco De Souza (Łukasz Ste-
fański), Daniel Szombara (Jakub Antczak), 
Mateusz Nowak, Jakub Mitek, Karol Stem-
pin, Dawid Dróżdż (Mateusz Zabiegała), 
Dmytro Avramenko (Romaim D’Auber), Ja-

kub Sterna, Andrii Makoshko. Trenerzy: 
Marcin Greinert i Mateusz Nowak. 

Kolejny mecz Gryfy rozegrają na wyjeź-
dzie z liderem WizjaMed Budowlanymi 
Łódź II w sobotę 11 października.

Natomiast w niedzielę 28 września nasze 
seniorki – Diablice wystąpiły w Poznaniu na 
III Turnieju Mistrzostw Polski Kobiet Rugby 7. 
Co prawda, po ostatnim turnieju Mistrzostw 
spadły z Ekstraklasy do I Ligi, ale w stolicy 
Wielkopolski szybko zatarły złe wspomnienia 
i błyskawicznie wróciły do Ekstraklasy.

W grupie bez problemów pokonały Bły-
skawice Rugby Rzeszów 51:7 i Juvenię Kra-
ków 52:0. O powrocie do Ekstraligi decy-
dował trójmecz zespołów, które wygrały 
swoje grupy. Rudzianki przegrały tam 
z Energą Biało-Zielonymi Ladies Gdańsk II 
5:24, za to zwyciężyły w meczu z Black Ro-
ses Posnanią Poznań 27:14.  Pozwoliło im 
to awansować z drugiego miejsca i wrócić 
do Ekstraligi.

Skład K. S. Diablice Rugby Ruda Śląska 
w Poznaniu: Natalia Gliwińska, Zuzanna 
Gliwińska, Anna Klichowska, Dominika Ko-
zik, Martyna Cebula, Rabia Celik, Kaja Fo-
urnier, Sylwia Greinert, Aleksandra Wrę-
czycka, Klaudia Starowicz. Trenerem był 
Aleksander Oleszczuk. Na szczególne sło-
wa uznania zasługuje natomiast postawa 
juniorki – Dominiki Kozik.

Do rozegrania w jesiennej części sezonu 
2025/26 pozostał jeszcze jeden turniej, 
18  października w Mińsku Mazowieckim.
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